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DR. VINCZE KÁROLY
(HM) -Nem sok dolgunk volt egymással.
Nem hiszem, hogy háromszor találkoztunk az életben. Nem 

tudom, hogy miféle elveket vallott, az én számomra EMBER 
volt. Talpig nagy ember.

A budapesti Gellért szállodában szemben ültem vele egy 
banketen.

A banketet Antal István rendezte, aki 1938-ban Magyaror
szágon nagyon nagy ember volt, mert azok közé a kivételesen 
“szerencsés” emberek közé tartozott, akiket Hitlerék a hírhedt 
Nürnberg nazi ünnepekre is meghívtak.

Azokat az amerikai magyarokat hivta meg vacsorára, akik 
a Világszövetség kongresszusára Budapestre utaztak, vagy akik 
véletlenül ott voltak.

Antal István volt a feje a miniszterelnökségen szervezett 
propaganda irodának, s mindent el akart követni, hogy az 
amerikai magyarokat a nácizmus ugródeszkájának megnyerje.

Voltak ott papok, egyleti basák és szerkesztők s volt 
néhány magyar előkelőség.

Vacsora után egymás után hívták az amerikai vendégeket 
szólásra.

Egyik egyleti nagyság lojálisabb beszédben ünnepelte a 
házigazdát a másiknál, nehéz volt a sok mézes mázos beszédet 
hallgatnom.

Végül Dr. Vincze Károly emelkedett szólásra.
S amit mondott, azt soha el nem felejtem, de gondolom, 

Antal István sem. ,
Dr. Vincze azt mondta, hogy szégyenkezik azok előtt a 

fiatal amerikai magyar sarjak előtt, akiket rávett, hogy vele 
együtt induljanak útra a szüleik szülőföldjét megnézni.

Megmondta, hogy szégyelte, mikor a mezitlábos magyar 
proletárokat meglátta, hogy vörös volt az arca, mikor magyar 
asszonyokat bámulva néztek az amerikai ifjak, hogy azok a 
vállukon négy emeletre a téglákat cipelték.

Felelősségre vonta a magyar kormányt, az egész magyar 
rendszert, amely munkásokat ilyen sorsra kényszeritett s ki
jelentette, ho^y amig olyan szégyenletes szociális viszonyok 
lesznek Magyarországon, addig ő lebeszél minden Amerikában 
született hivét, hogy az óhazát megnézze.

Néma csend követte a szenvedélyes hangon elmondott be
szédet.

Daragó József és Dezső János, akik közt ü;tem, bocsánat- 
kérőleg néztek Antal Istvánra, s félhangosan mormogták, hogy 
“nem oda való volt” Dr. Vincze beszéde.

A házigazda elvörösödött s szinte magából kikelve felelt 
az elhangzott szavakra. -

A munkásosztály nyomorúságát nem tu^a tagadni, s az 
volt az egyetlen mentsége, hogy — mint Hitlerék — a vajat 
kénytelenek külföldön eladni, hogy annak az árán ágyukat 
vehessenek; valósággal bejelentette, hogy háborúra készülnek.

Nem tudom, meddig volt még azután Dr. Vincze Magyar
ország vendége, de biztos vagyok benne, hogy szivesen vették, 
mikor távozott az országból.

S abban is biztos vagyok, hogy Dr. Vinczén kivül senki 
másnak nem volt bátorsága, hogy az akkori egyik magyaror
szági hatalmasságától nyilvánosan kérje számon azt a lelki 
ismeretlen kormányzást, amely a magyarok nagy részét szé
gyenletes nyomorúságra Ítélte.

Azóta én előttem Vincze Károly igazi EMBER volt.

“KÓRHÁZAK HELYETT SZEGÉNYHÁZAKAT ÉPÍTTESSEN “ITT AZ ÍRÁS, OLVASSÁTOK...”

KÉT BÁNYÁT VÉGLEG LEZÁRTAK
Pennsylvania államban a 

Ford Collieries Co. Bairford és 
Curtisville No. 2 bányáját töb
bé nem fogják megnyitni.

A Baillord bányában múlt év 
május óta, a Curtisville No. 2 
bányában 1952 őszén szüntet
ték meg a termelést. A kör
nyék lakossága azonban bizott 
abban, hogy valamikar meg
nyitják ezeket a bányákat.

A bányatársaság múlt héten 
kiadott jelentése ezt a reményt 
megsemmisítette. Tud atták, 
hogy a bányákból a felszerelést 
;s kihordatják, mert többé 
azokból nem termeltetnek sze
net. Rámutatnak, hogy e bá
nyákból a termelés már olyan

A

MAGYAR 
BÁNYÁSZLAP 

legközelebbi száma 
március 4-ikén 

jelenik meg 

költséges volt, hogy ráfizettek 
az üzletre.

A két bánya lezárása miatt 
annakidején 1,100 bányász ma
radt munkátlanul, akik közül 
a fiatalabbak elszéledtek más
hol munkát vállalni, de az öre
gek már sehová se nem tud
tak menni és akik a 60 évet el
érték, most nyugdij as sorban 
élnek. 

----------------

MEGNYITOTTAK
EGY BÁNYÁT

West Virginiában, William
son közelében a Borderland 
Colliers Co. Borderland, W. Va. 
bányájának tiplije és mosója 
két éve leégett. Azóta ebből 
bányából nem termeltek sze
net.

A társaság most kiadott je
lentése szerint az uj tipli és! 
szénmosó és osztályozó elké
szült és a termelést újból meg
kezdik. A bánya termelése le
zárás előtt napi 1000 tonna 
volt.

John L. Lewisnak az a lelket
len rendelkezése, mellyel már
cius elsejétől megvonja az öz
vegyektől és árváktól és kegy
dijat élvező öreg bányászoktól 
<a nyomorúságos segélyt — jól 
.lehet arra, saját bevallása sze
rint, nem is anyagi okok kész
tették — a bányászok körében 
nagy felháborodást keltett. A 
'mennyire tisztelik és becsülik. 
John L. Lewist a bányászok, 
mert kiharcolta a unionok kö
zött elsőnek a bányászok nyug
idiját, annyira elitélik a mosta
ni lépéséért.

A bányászok, akik ott élnek 
a szerencsétlen öregek és özve
gyek között, látják, mit jelen
tett ezeknek a nyomorúságos, 
havi 30 dollár is és tudják, mi- 

•.lyen sorsba jutnak majd egye
sek e kis segítség elmaradása 
következtében.

Hozzánk is jönnek elkesere
dett levelek azoktól a szeren
csétlenektől, akiket érint a ren
delkezés, de látjuk a bányavi
dékek lapjaiban is, hogy szin
te elárasztják a szerkesztősége
ket panaszos levelekkel, ami
ket aztán az újságokban közöl
jek.

A bányászok felháborodását 
(legjobban visszatükrözi a St. 
Michael, Pa. 3648 sz. lócáinak 
•a határozati javaslata, melyet 
John L. Lewishoz küldtek — 
és aki azt biztosan nem teszi 
az ablakába.

A 3648 sz. locál mindig han
got szokott adni a bányászok 
érzéseinek, nem tartozik a Le
wisnak és kerületi vezéreinek 
hajbókoló localjai közé. Ez a 
local vezeti évek óta a harcot 
azért, hogy végre engedje már

Állandó tiltó parancsot kért a National Labor Relation Board 
Pennsylvaniában a United Mine Workers of America ellen

A múlt héten roppant hord
erejű mozdulatot tett a Natio
nal Labor Relation Board 
Pennsylvaniában a United 
Mine Workers of America el
len.

Philadelphiában a Third 
Circuit Court of AppeaLshóz 
fordult és azt kérte, adjanak 
ki állandó tiltó parancsot a 
United Mine Workers of Ame
rica ellen, tiltsák meg, hogy a 
szervezet erőszakos módon pró
báljon szervezni bányászokat.

A National Labor Relation 
Boardot a bíróságon Edmond 
Rovner ügyvéd képviselte, aki 
elmondta, hogy a United Mine 
Workers of America 2-ik kerü
letében a szervezetien bányák 
nincsenek biztonságban, azok
nál robbanások történnek, a 
munkásaikat a 2-ik kerület ál
tal alkalmazott szervezők ál
landó rettegésben tartják és ki
merítik az erőszakosság min
den elképzelhető fajtáját, hogy 
őket a United Mine Workers 
of America való csatlakozásra 
bírják.

Elmondta azt is, hogy sok 
esetben életveszélyesen fenye
getik a szervezetien bányászt, 
azt mondják neki, hogy ha 
nem írja alá a uníonba való 
belépési nyilatkozatát — majd

JOHN L LEWIS”
meg a United Mine Workers of 
America nagyhatalmú elnöke; 
‘tagjainak, hogy azok maguk 
választhassák kerületi vezetői
ket és ne ő nevezze ki azokat. 
Eddig ez a harcuk nem vezetett 
eredményre. •

Most azért szólaltak fel, mert 
a leghatáriozoiitabban elítélik 
azt, hogy John L. Lewis márci
us elsejével'beszünteti az öz
vegyek, árvák, rokkantak se
gítését és azt ajánlják John L. 
Lewisnak, hogy jobb lesz, ha, 
abbahagyatja a kórházak épít
tetését és helyette a United 
Mine Workers of America min
den kerületében szegény házat 
építtet és abba helyezteti azo
kat a szerencsétleneket, akik
től most a nyomorúságos kis 
.segélyt is megvonta.

Rámutatnak, hogy a Jóléti 
Alap kilencven millió dollár 
tartalékkal dicsekedett junius 
végén, igy volna arra pénz, 
hogy a szegényházakat felállít
sák és fenntartsák, különösen 
ha John L. Lewis lemondana 
arról, hogy tiz kórházat épít
sen, amit el lehetett volna ke
rülni. *

De tovább is megy a 3648 sz. 
local. Rámutat arra is, hogy a, 
jelenleg érvényben lévő szerző
dés ötödik pontja világosan ki
mondja, hogy a bányatársasá
gok befizetéseit betegek, ideig- 
ilenesen vagy véglegesen mun
kaképtelenek, elhaltak hátra- 
maradottainak segítségére és 
nyugdíjra kell fordítani.

A local szerint nincsen tehát, 
joguk a Jóléti Alap trusteejei- 
nek megvonni a felsorolt kate
góriákba tartozóktól a segítsé
get. Egyoldalú szerződés sze-

‘meglátja annak következmé
nyeit és sejtetik, hogy halál is 
lehet az ellenkezés vége.

Mr. Rovner azt állította, hogy 
a National Labor Relation 
Board már többször figyelmez
tette a 2-ik kerület vezetőit, 
hogy hagyjanak fel ezzel a 
szervezési módszerrel, de fel
szólalásuknak nem lett ered
ménye, az erőszakosságok — 
szerinte — változatlanul tar
tanak és ezért kellett most ál
landó tiltó parancsért a bíró
sághoz fordulni..

Rámutatott arra is, hogy 
újabban mennyi robbanás tör

BÁNYÁSZOK KENYERÜKÉRT
West Virginia állam Logan 

[megyéjéből a United Mine 
Workers of America 8572 sz. 
localjától — melynek tagjai a 
Melville bányában dolgoznak 
— Silas R. Hutchinson titkár 
>a tagok nevében Robert C. 
Byrd congressmanhoz átiratot 
[intézett, melyben azt kérték, 
tegyen meg képviselőjük min
dent, hogy vége legyen a kül
földről való olcsó nyersolaj be- 
özönlésnek, mert az teljesen ki
veszi a kenyeret a bányászok 
.szájából. ’ I

gésnek nyilvánítják John L. 
Lewisnak ezt a lépését és sze
rintük ennek az is lehet a vé
ge, hogy a bányatársaságok 
teljesen meg fogják szüntetni 
a Jóléti Alapra való befizetései
ket.

— Azt érezzük, hogy a trus- 
teek egyáltalán nincsenek kap
csolatban azokkal, akik a bá- 
;iyatelepeken élnek — mond
ják a határozati javaslatban,— 
mert ha azokra lenne bízva, 
hogy kik kapjanak segítséget 
és kik ne, akik a szenet terme
lik, akkor akik most élvezik a 
kis segítséget, minden bizony
nyal tovább is kapnák azt.

És végül rámutatnak arra a 
képtelen indokra is, hogy azért 
szüntetik be az özvegyek, árvák 
:és rokkantak segítését, mert az 
iaz államok feladata, holott 
tudni kell, hogy milyen nehe
zen kaphatnak az egyes álla
mokban az arra szorultak se
gítséget.

A gyalázatos rendelkezés 
visszaszívását kérik John L. Le- 
wistól, de mi attól tartunk,, 
hogy a St. Michael local uj be
adványa is épen olyan sorsra 
jut, mint az előzőek. John L. 
Lewis — eldobja azt.

Szomorú, hogy a United Mine 
Workers of America elnöke 
ennyire nincsen megértéssel 
épen azok iránt, akik a union- 
éTt a legtöbbet szenvedték, a 
kik kozák paták alatt is har
coltak a unionért, akik sátrak
ban laktak kemény teleken, 
mert ragaszkodtak a unionhoz 
és akik talán épen az akkor 
szerzett betegségük következté
ben voltak kénytelenek a mun
kát még 1946 május 20 előtt 
(abbahagyni.

tént szervezetien bányák körül 
a második kerületben, tartóz
kodott azonban annak állitá- 
isától, hogy a robbanásokat, 
szervezett bányászok okozták 
volna, de sejtette azt a bíró
sággal.

A széniparban nagy figye
lemmel kísérik az ügyet és kí
váncsian várják, hogy a bíró
ság helyt ad-e a National La
bor Relation Board kérelmé
nek és kiadják-e a Nyugati 
Pennsylvaniára kiterjedő ál-< 
landó tiltó parancsot.

Ha igen, a union kétségte
lenül fellebbezni fogja azt.

Rámutatnak, hogy ma már 
Dtt tartanak, hogy pl. a C. & 
O vasút, melynek föjövedelme 
pedig éppen a szénszállítás, 
már Diesel motorokkal huzat
ja ki a szénnel megrakott ko
csikat és nincsen tekintettel 
arra, hogy a bányászok kereset 
nélkül maradnak. 

-------------- --------
LUIGI FUSALGIA olasz em

ber egy • doboz szardínia halat 
vett s mikor kibontotta, egy 
arany gyűrűt talált abban a 
halak között.

Ez a pár sort érdemes minden előfizetőnknek olvasni.
Érdemes olvasni, mert ha soha nem értette volna meg va

laki, hogy ez a lap az őrhelyen állt, negyven esztendő óta, az 
megértheti ebből az Írásból.

Fr'ed J. Kittyt négy hónapi börtönre Ítélte a Baltimore Fe
deral Court, mert amikor munkát vállalt a Bendix rádió-gyár
ban (amely hadi anyagot gyártott) eltitkolta, hogy tagja volt 
azelőtt az IWO-nak.

Akik a kormánynál vagy a hadi anyagot gyártó üzemnél 
dolgoznak, azoknak ki kell egy ivet tölteni, amelyben felsorol
ják, hogy valaha tagjai voltak-e a kommunista pártnak, vagy 
valamely álcázott kommunista társaságnak.

Az Ítéletet felfüggesztették, mert a vizsgálat során Kitty 
valloltt, s maga az ügyész kérte a bíróságot, hogy ítélje el a 
vádlottat, de függesszék fel az ítéletet.

Régi olvasóink emlékeznek rá, hogy a Magyar Bányászlap 
huszonöt év óta állandóan figyelmeztetett mindenkit, hogy tar
tózkodjék a? IWO-tól, mert az kommunisták álcázott szerve
zete.

Nem volt egyetlen más magyar lap sem, amely ki mert 
volna kezdeni a IWO-val, sőt a legtöbb magyar újság vígan 
közölte ennek a kommunista társaságnak a hirdetéseit, ame
lyekben pikniket, bálokat hirdettek, hogy pénzt gyűjtsenek a 
kommunista bandának. .

A Magyar Bányászlap nem törődött vele, ^ogy a kommu
nisták minden erejükkel lapunk ellen támadtak, hogy szer
vezőik falkája járt a bányavidékeken, s annyi kárt tettek az 
újságnak, amennyit csak tudtak.

Mi olvasóinkat akartuk megóvni a kellemetlenségektől, 
amelyekről tudtuk, hogy előbb-utóbb be fognak következni, 
vagyis ott álltunk az őrhelyen, ahová negyven esztendővel ez
előtt helyezett bennünket a bányászok bizalma.

Soha nem törődtünk vele, most sem törődünk vele, hogy 
kik ellenségei ennek az újságnak, hogy például mostanában 
jött-ment senkik szájjalnak e lap ellen és azok ellen, akik azt 
szerkesztették vagy szerkesztik, mi igenis mindig csak az ol
vasóink érdekeivel törődtünk, s fogunk ezután is törődni.

2 BÁNYÁSZT OLT A ROBBANÁS
Lucerne Mines, Pa.-ban a 

Rochester and Pittsburgh Coal 
Co. bányájánál február 9-ikén' Mines; 
délután három órakor, alig
hogy az éi szakai munkára ér
kezett munkások megkezdték 
'tevékenységüket a tiplin és 
szénmosón, hatalmas robbanás: 
történt, amely két baj társ éle
débe került, nyolc pedig sebe
sülten került a kórházba.

A vizsgálat szerint ismeret
len okból tűz keletkezett a tip
lin és ennek következménye j 
ilett a szénpor robbanás, mely 
’becslés szernit 590,000 dollár1 
kárt okozott. A vizsgálat meg
állapította, hogy a szénpor rob
banásért senkit sem terhel fe
lelősség.

A tönkrement tiplit és szén
mosót 1946-ban építették és az 
2,200,000 dollárba került.

Leonard Buchovich 25 éves 
fiatalember dolgozott a tipli
nek abban a részében, ahol a 
'robbanás történt, ő sérült meg 
legsúlyosabban és Indianában, 
ía kórházba szállítás után pár 
órával meghalt. A második ha
jlott William Pritchard, 56 éves 
Lucerne-i, (Pa.) bányász.

A többi sérültek: William 
Alex Lazor, Lucerne Mines,,

1954 március 18-ikán
jelenik meg lapunk negyven éves jubileumi száma, azt 
hisszük, hogy mondanunk sem kell, rendkívül érdekes 
tartalommal. Készülünk erre a jubileumi számra és olyant 
akarunk olvasóinknak adni, hogy abban örömüket találják.

Ebben a lapszámban tesszük közzé azoknak a hűséges 
barátainknak, olvasóinknak a névsorát is, akik a Jubileu
mi Alaphoz hozzájárulást küldtek és annak a számnak a 
kiadását lehetővé teszik.

A kimutatást legkésőbben március 10-ikén nyomdába
kell küldenünk és igy arra kérjük olvasóinkat, hogy akik
még hozzájárulást kívánnak küldeni és azt akarják, hogy
nevük a jubileumi számban szerepeljen, a fenti dátumig
küldjék azt be.

Ross A. Sacco, Homer City, 
Pa.; John Shimko, Lucerne

Dean Kunkle, Homer 
City; Nicholas1 Morgan, Mc
Intyre; Michael Shimko, Lu
cerne Mines. Még mindig kri- 
itikus állapotban, vannak Ross 
A. Sacco és Alex Lazor.

A bányában az utóbbi idő
ben a szénpiac helyzete követ
keztében hetenként csak 1-2 
nap termeltek szenet. 

----------------
ÖLT A KŐ

A Valley Camp Co. No. 8 bá
nyájában Shrewsbury, W. Va.- 
ban kőszakadás történt, mely 
Delmar Tate 30 éves bányászt 
megölte, két másik bányászt 
pedig megsebesített. 

------------------------
ANGLIA A VÖRÖS KÍNÁVAL 
VALÓ KERESKEDELEMÉRT

Lord Reading angol külügy
miniszter bejelentette a Lordok 
Házában, hogy minden segít
séget megad az angol kormány 
az angol kereskedőknek a 
Vörös Kínával való kereskede
lem előmozdítása érdekében.

Az angolok ugylátszik nem 
törődnek azzal, hogy ezzel a 
kínai vörös uralmat erősitik g 
a kinai népen nem segítenek.
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MIT SZOLNAK EHHEZ BRICKERTEK?

“FIRST IN WAR, FIRST IN PEACE AND FIRST IN 
THE HEARTS OF HIS COUNTRYMEN.”

“Első volt a háborúban, első a békében és első honfitársai
nak szivében.”

Let us pause a moment to honor the memory of that hand
ful of men, whose untiring struggle against great odds brought 
victory to a weak nation and laid deep the beginnings of our 
happiness and prosperity. Let us remember with reverence the 
man who forsook wealth, ease and influential friends to lead 
his countrymen in the war for liberty: GEORGE WASHING
TON.

Álljunk meg egg percre és fejezzük ki tiszteletünket azon 
maroknyi csapat emlékének, amelynek szüntelen harca a nagy 
ideálokért, győzelmet hozott egy gyenge nemzet fiainak, amely 
mélyen lefektette a mi boldogságunknak és boldogulásunknak 
az alapkövét. Emlékezzünk meg hálaérzettel arról az emberről, 
aki lemondott gazdagságról, kényelemről és befolyásos bará
tairól, hogy polgártársait a szabadságért folyó harcban vezesse: 
WASHINGTON GYÖRGYRŐL.

ISTEN, ÁLDD MEG AMERIKÁT!
GOD BLESS AMERICA!

HOGY EL NE FELEJTSÜK
Német náci a magyar nácikról

Most és a jövőben mindenkor emlékezni kell minden ma
gyarnak, hogy milyen embertelen pusztítást, a terror és becs
telenség milyen raffinált változatait köszönheti a magyar nem
zet a kommunizmusnak és az oroszoknak.

Minthogy azonban az egyik oldalról származó becstelenség 
nem radirozza ki a másik oldalról jött aljasságokat,.nem sza
bad azt sem elfelejteni, hogy mit vittek végbe a magyar nácik, 
mielőtt az oroszok az országot megszállták.

Nagyon érdekes megjegyzése van erre nézve a Hitler kém- 
'szervezet egyik vezetőjének, a hirhedt Wilhelm Hoettl főkém
nek, aki hosszú cikkben emlékezik meg a német kémszervezet 
“hőstetteiről,” s aki a háború második felében a Balkánon és 
Olaszországban a kémhálózatot vezette.

A magyar nácikra nézve ezt a megjegyzést olvassuk az 
“Argosy” magazin novemberi számában közölt nagy cikkében:

“At dawn October 16, 1944 Horthy was taken into pro
tective custody by the notorious Colonel Otto Skorzeny, was 
taken to Germany, and floodgates of terror were opened with 
his departure. The Hungarian nazis who took his place in 
Budapest proved worthy pupils of their German masters, and 
if possible outdid them in barbaric cruelty. They murdered 
thousands of innocent people during the closing days of the 
war, and joined with the nazis in destroying their homeland 
in futile resistance to the rapidly advancing Russians.”

Magyarul:
“1944 október 16-ának hajnalán a hirhedt Otto Skorzeny 

ezredes Horthyt letartóztatta, Németországba vitette és a ter
ror áradat kapui megnyíltak távozásával. A magyar' nácik, akik 
a helyét átvették, német mestereik kitűnő tanulóinak bizo
nyultak, SŐT, HA LEHET, TULTETTEK RAJTUK BARBÁR 
KEGYETLENKEDÉSEIKBEN. ÁRTATLAN EMBEREK EZRE
IT GYILKOLTÁK MEG A HÁBORÚ UTOLSÓ NAPJAIBAN ÉS 
CSATLAKOZTAK A NÉMET NÁCIKHOZ HAZÁJUK LEROM
BOLÁSÁHOZ, a gyorsan előrenyomuló oroszok elleni hiábavaló 
ellenállásukban.”

*
Minthogy az utóbbi időben a magyar nácik különösen 

hangosak a világ minden részében, s úgy próbálják magukat 
feltüntetni, mint akik ártatlan áldozatai a “kommunizmus 
'elleni” harcoknak (holott épen Amerika ellen harcoltak az 
utolsó leheletükig) érdemes emlékezni azokra a* rémtettekre, 
amelyek örök foltot hagytak az általuk tönkre tett magyar 
nemzeten.

Miközben egetverő lármával próbálják fehérre mosni a 
legnagyobb bűnösök emlékét, ELHALLGATJÁK ÉS AZT HI
SZIK, HOGY A VILÁG ELFELEJTI AZOKAT A SZÖRNYŰSÉ
GEKET, AMELYEK ÁRTATLAN EMBEREK SZÁZEZREIT 
KÜLDTÉK A HALÁLBA, MÉG A HÁBORÚ VÉGE ELŐTT —, 
TEHÁT MIKOR MÉG “SZÖVETSÉGBEN” VOLTAK EGYMÁS
SAL.. A NÉMET DIPLOMATÁK SVÁJCBAN SEMLEGES DIP
LOMATÁK ELŐTT MUTOGATTÁK AZOKAT A FILMEKET, 
AMELYEKET A MAGYARORSZÁGI TERRORISTÁK BORZAL
MAS KEGYETLENKEDÉSEIRŐL FELVETTEK, RÉSZBEN, 
HOGY A NÉMETEK “KIMÉLETESSÉGÉT” DOKUMENTÁL
JÁK, RÉSZBEN, HOGY A SZÖRNYŰ BŰNÖKÖN FELHÁBO
RODOTT VILÁG HARAGJÁT A MAGYAROK ELLEN FOR
DÍTSÁK.

A náci magyar kormány és a magyar csendőrség leirha- 
tatlan brutalitása, amellyel a gázhalálra Ítélt százezreket be- 
vaggonirozták, kisértetként térnek vissza időnként, ahogy 
visszatértek az amerikai magazin lapjaira, AHOL EGY HÍR
HEDT NÉMET NÁCI OLYAN MEGVETÉSSEL EMLÉKEZIK 
MEG RÓLUK.

(Folytatás.)
Pedig mindaz, amit odakinn láthatott, 

egy cseppet sem volt undorító. Az életerő, 
a munka, az önfenntartás bátor igyekvése 
látszott ott: mindennapi, közönséges, de 
szép látványa a tevékeny életnek. De ő 
csak egyet látott, egyet érzett, ahogy min
denki a maga bajával törődik csak, senki 
de senki az ő irtózatos kétségbeesésével.

Mikor hazajött, nem hallotta senki, ar
cának halványságát nem látta senki, in
gadozó lépteit, mely hajtotta kérlelhetet
lenül, nem vette észre senki.

Mega az a szegény kis külvárosi ház sem 
volt éppen olyan visszataszító, mint ahogy 
ő gondolta. .

Még a régi mód szerint volt építve. Az 
utczára homlokkal és két szárnynyal, az 
udvarra emelettel. Belől az emeleten üveges 
folyosó, melyek ablakain át egy egész téli 
kert nyájas, családias szint kölcsönzött 
neki. A házi ur ezt magának rendezte be.

Iszonyúan csörömpöltek, csattogtak az 
épület másik szárnyában egész nap. Egy 
óriási lakatosmühely volt ott. Még ebben 
az esőszakadásban is egyre hordták be a 
kész vasrostélyokat, rácsokat, bizonynyal 
egy sürgős uj építés számára.

A munka, a sürgés-forgás folyt serényen. 
Biz azok nem törődtek senki más dolgával.

.De még ezen a zajon keresztül is áthal
latszott a szemközt eső oldalról a vidám 
éneklés. — Varróleányok dolgoztak egy 
nagy hosszú szobában, melynek minden 
ablakában jobbról-balról egy-egy mosoly
gó szép leányfej kandikált ki, s kacagta 
a rut időt, serény munka mellett. Kaczag- 
tak,daloltak, s közbe kíséretül pörgött, 
zörgött a varrógép.

Fenn a padlásszobák egyikének ablaka
inál öreges szabólegény ült, ki minden 
zajt, esőlocsolást, a lányok dalát is túl 
igyekezett harsogni dalával.

Hatalmas, erős torka volt. A lányok 
nagyot nevettek rajta.

— Nézd, nézd. Halld, halld. A vén Mikus 
is folyvást dalol. Semmibe sem veszi a rut 
időt. És örökké azt az ő kiállhatatlan 
nevetséges nótáját fújja:

“Pista szerető meg öt, 
Együtt élnek vig időt 
Ram ta, ta, ta ram ta ta. 
Ram ta, ta, ta ram ta ta”

S a lányok csúfolva utánozták nótáját. 
A vén Mikus pedig annál jobban hasította.

— Irtózatos! — nyögte a szegény Lóránt 
és utálta valamennyit, a miért az életnek 
igy örülnek. Ennek az ostoba életnek, a 
melyben csak szenvedésre van mindenki 
kárhoztatva.

Semmi jök sincs. Szolgái a folyó napok
nak. — Dolgoznak, fáradnak örökké azért 
a nyomorult pár fillérért, hogy élhessenek. 
Minek? Kinek? Kiért? Miért?.... Talán csak 
magáért az életért ,. . . Hirtelen homloká
hoz kapott. Ismét a számok zúgtak fejében. 
Kettő meg négy, kettő, meg tizenhat, egész 
sorban, amint már százszor felirta a 
számokat, egymásután, egészen kilencz- 
venegyig.

— Az életért, igen is az élhetésért, a 
becsületért . . . igen.

Erre egy láng lett ismét az arcza. 
Szemeibe vad tűz szökött, forró, lázas vér 
futotta be ereit. Idegei megfeszültek.

— Igazságuk van. Egyedül én vagyok a 
nyomorult a világon. Nyomorult? Nem. Egy 
nyomorult gazember.

És riadva futott vissza az asztalhoz. 
Kereste a revolvert. Nem találta. Kapdosott. 
Hova tette?

— Nyomorult gyáva vagyok. Elrejtettem 
magam elől. Csak hamar, hamar, hol van. 
Csak addig, addig, mig lázban vagyok. Mig 
újra elő nem vesz gyávaságom.

És csak nem találta a revolvert, sem az 
ágyon, sem a széken, sem a divánon, sem 
a szekrényen.

S kereste izgatottan, lázasan.
— Oh istenem, csak meglenne hamar.
E perezben kopogtattak az ajtón.
Lélekzete elhalt. Székére rogyott az 

íróasztalhoz.
Nagyot sóhajtott. Nem birt szólni. A szive 

úgy elszorult, azt sem tudta mondani: Nem 
szabad, vagy nyögve, kínnal: szabad.

A kopogtató a nélkül is belépett.
És pedig vígan, s csak látására, s arra a 

mit látott ütközött meg. Elhalványodott, 
sőt meg is döbbent.

Lóránt, a mint az asztalnál ült, egy 
revolvert tartott a kezében.

Arcza dúlt volt, ijesztő.
II.

Schwarcz Sándor megrettent s még 
halványabb lett mint Lóránt. De azért 
tudta mit tegyen. Lenyomta kezét az 
asztalra s szelíden elvette a revolvert.

S mondta fájó szemrehányással:
— Mit akartál tenni, szerencsétlen?
Lóránt nem felelt, csak bámult reá, nagy, 

kerekre nyílt tévelygő szemekkel, azután 
leborult az asztalra fejét karjaira fektette, 
és sirt, zokogott keservesen.

Csak pár perez múlva tudta fuldokolva 
kinyögni:

— Miért is jöttél?
Sándor vállán tartotta kezét, s felelt:
— Mert tegnap izgatottnak, lázasnak 

láttalak, azután ismét sáppadtnak, mikor 
elváltunk. Utam erre vitt, órám van a sar
kon. Még nincs tizenegy. Ráérek. Meg
nézlek. Gondoltam beteg vagy, — de ily 
irtózatot még sem gondoltam.

— pedig nincs más menekvésem — 
suttogta Lóránt keserűen.

— De hát mi bajod van? — kérdezte 
Sándor gyorsan, izgatottan.

— Be fognak börtönözni, — meg leszek 
becstelenitve, meg leszek gyalázva. Becsü
letem örökre veszve van.

— De hát miért?
— Ne nézz rám úgy, — kérlek, — ne 

olyan merőn, oly élesen. Szégyenlem maga
mat. Előtted is összeroskadok.

— Csak mondd ki végre.
— Nem bírtam megélni, nem bírtam 

kijönni fizetésemből, — nélkülöztem sokat, 
sokat és mégis — hidd el, volt nap, mikor 
nem ettem, csekély tartozásokért üldöztek, 
hogy már rösteltem is, — eszem se volt már 
helyén . . .

(Folytatjuk.)

Mikor Eisenhower a republi
kánus jelölést vállalta — he
lyesebben, mikor azt a tenger
partok olajáért Texastól meg
vette — vállalta azt is, aínit ő 
is, a republikánusok is örökké 
hirdettek, hogy “free enter
prise”-! (szabad kereskedelmet) 
akarnak.

És a “szabad kereskedelem” 
szent nevében törültek el min
den korlátot és minden zabo
lát az üzletről, hogy annak a 
polgárságot teljesen kiszolgál
tassák. Azt állították, hogy mi
nél “szabadabb a verseny,” an
nál alacsonyabbak lesznek az 
árak, s egy év alatt láttuk, hogy 
a megélhetés egyre többe ke
rült, hogy az árak felmentek.

Igaz, hogy csak a fogyasztók 
számára mentek fel, mert a 
farmerek bizony ma keveseb
bet kapnak mindenért, mint 
egy évvel ezelőtt.

Most a “free enterprise” ne
vében a kávé árát a felhőkig 
lemelték.

S a “szabad verseny” gon
doskodott róla, hogy a fogyasz
tók ötvenszer annyit fizesse
nek, mint amennyivel az árak 
'csakugyan felmentek.

Egy font kávé ára legfeljebb 
25 centtel ment fel, de a ven< 
déglők és lunchroomok, ame
lyekben kávét árulnak egy font 
kávé árát néhol egy dollárral, 
néhol csekély két és fél dollár
ral emelték.

Azt mondják ugyan egyesek, 
hogy bizonyos vendéglőkben 75 
'csésze kávét mérnek ki egy 
fontból, de ha csak ötvenet 
számítunk, akkor a két centes 
emelés egy dollárt, az öt centes 
emelés két és fél dollárt húz 
ki a fogyasztók zsebéből.

Ezt a gyalázatos és szemér
metlen rablást Eisenhower sem 
merte szó nélkül eltűrni, s ki
jelentette, hogy szabályozni 
kell és fogják a tőzsdét, ahol 
spekulánsok a kávé árát fel
verték.

Hogyan?
“Szabályozni” fognak a re

publikánusok is? ök is törvé
nyeket akarnak hozni, hogy a 
“szabad versenyt” és a “szabad 
spekulációt” korlátok közé szo
rítsák?

Hiszen akkor a New Deal 
nem is volt olyan átkozott, 
mint ahogy azt a szavazókkal 
elhitették, hiszen akkor ők is 
zabolákat raknak a szabad ver
senyre és szabad rablásra!

Akkor talán mégis jó intéz
kedés volt, mikor a tőkét bizo
nyos korlátok közé szorították, 
mikor a házbér uzsorának az 
útját egy időre elvágták, mikor 
egy font kávé egy pár centtel ‘ 
emelkedett, dollárokat rabolja
nak a fogyasztók zsebéből.

De mit szól az Eisenhower 
ötletéhez és Ígéretéhez a repub
likánus párt reakciós szárnya, 
mit szólnak ehhez Brickerték, 
meg a többiek, akik Eisenho- 
wert soha nem akarták, akik 
csak kényszerűségből jelölték?

S mit szólnak azok a multi
milliomosok, akik a miniszteri 
tárcákat a “free enterprise” 
szent nevében vállalták?

Hiszen akkor lassan beigazo
lódik nemcsak az, hogy jó volt 
a new deal, hogy igenis bizo
nyos dolgokban korlátokat kell 
vetni a spekulációra, hanem az 
is, amivel az elnököt eddig' 
csak hangos suttogással vá
dolták, hogy Eisenhower tulaj
donképen — new dealer!

BŰNÖZŐ GYERMEKEK

KELL A GARAS >

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DIJAT

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel vagy vásárol, azért becsülettel meg is fizet. Tehát 
ha másnak kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak Ön újítsa meg előfizetését, de szerezzen egy uj elő. 
fizetőt is. Küldje az összeget postán, ezen címre: *

mindenkinek, — tartja a magyar közmondás. — Viszont azzal is tisz
tában kell lennie minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az előfize
tői tarthatnak fenn. A napról-napTa emelkedő papírárak súlyos terhet 
jelenteken az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük, hogy

PITTSBURGH 30, PA

Szenátusi bizottság vizsgál
ja a bűnöző gyermekek ügyét, 
a bűnözés okait keresi, mert 
kétségtelen, hogy az utolsó 
években félelmetes emelkedést 
mutat az ifjúság körében a 
bűnözés és a bűnre való haj
lam.

Az első pillanatra azt hinné 
az ember, hogy a lopás, rablás 
és általában az anyagi előnyö
kért történő bűnözés csak a 
nyomortanyák és a szegény ne
gyedek lakossága közt hara- 
pódzik el a gyermekek és az 
ifjak közt, de a rendőri és bí
rósági statisztikák egész mást 
beszélnek.

Dacára annak, hogy gazdag 
és jómódú, s befolyással ren
delkező szülők a gyermekeik ' 
bűntetteit igen gyakran sike
resen “elsimítják,’ a rendőrsé
gi statisztika szerint épen any- 
nyi ifjúkori bűnös akad a gaz
dag szülők gyermekei közt, 
mint azok közt, akik a nyo
mortanyák szegénységében nő
nek fel.

Nem állítjuk, hogy akár a 
hatóságok, akár a szenátusi bi
zottság szándékosan akarná a 
bajok forrását keresni, mégis 
különösnek tartjuk, hogy a két 
eredő okról a legkevesebbet be
szélnek.

Jelentéseket közölnek arról,, 
hogy a serdülő ifjak számára 
nincs, mondjuk,, elegendő ját
szótér, hogy nem kapnak al
kalmat a bennük lévő energia 
hasznos felhasználására, de 
egy szó sem esik arról, hogy a 
gyermekek a törvények áthá
gására a legtöbbször a leckét a 
— szülői házakban szerzik.

A jómódú szüléknél gyakran, 
esik szó arról, hogy, mondjuk, 
egy gyorshajtásért kapott ti- 
eketet hogyan és milyen sike
resen “fixolt” meg a ház ura, 
a befolyását használva.

Vagyis példát kap a növekvő 
gyermek vagy serdülő ifjú ar- 
ra, hogy a törvényt ki lehet és 
ki szabad játszani, ha elég be
folyása van az embernek.

Gyakran beszélnek arról is, 
hogy akár*a törvény keretein 
belül, akár azon kivül, hogyan 
lehet minél kevesebb jövedelmi, 
adót fizetni, vagyis miképen le
het a jövedelem egy részét el

titkolni, vagy a kiadásokat pa
piroson megnövelni.

Ki csodálhatja, hogy ha a 
serdülő ifjú ilyeneket hall és 
lát a szüleitől, a törvényt ő 
sem veszi komolyan, s nem 
ítéli meg helyesen, hogy mi a 
kisebb vagy nagyobb jelentősé
gű törvény megszegése. Csak 
azt tudia, hogy büntetlenül is 
meg lehet szegni az ország és 
a társadalom törvényeit. És azt 
érzi, hogy ha azt ő is megte
szi, a legrosszabb esetben, raj- 
íakapás esetén az apja meg
tudja a rendőrséget “fixolni.”

A bűnöző ifjúság elszaporo
dásának a másik oka az, hogy 
a szülők jóformán megszűntek 
a gyermekeiket — nevelni.

i A szülők kötelességeit na
gyon sokan rá akai’ják hárí
tani az iskolákra, azt várják, 
hogy a gyermekeiket a tanítók 
ne csak tanítsák, hanem nevel
jék. Amire nincs ideje a taní
tónak.

Ez megbocsátható lenne 
azoknál a nagyszámú szegény 
családoknál, ahol az anyák is 
kénytelenek dolgozni, ahol a 
gyermekek egész nap a szülő
ket nem látják, de érdekes, 
hogy ez az eset, a gyermekek 
ptthoni nevelésének esete, sok
kal gyakoribb a gazdag csalá
doknál.

Azoknál az apák agyonhaj
szolják önmagukat, hogy még 
több pénzt, még nagyobb jö
vedelmet szerezzenek, s az iro
dán kivül töltött idejüket is 
arra használják, hogy társa
dalmi utón az üzleteiket fej
lesszék.

Az anyák viszont el vannak 
a társas életükkel, a bridge- 
lekkel foglalva, s a már csecse
mő korban dajkára bízott gyer
mekeiket később a nevelőnők 
kezeire bízzák, akik nem ren
delkeznek az anyai hatalom
mal.

A bűnöző ifjúság ma már 
súlyos társadalmi probléma, dó 
első .sorban családi probléma, 
és nem fog a bűnözés további 
terjedésének semmiféle társa
dalmi intézkedés véget vetni, 
amig a szülök maguk rá nem 
ébrednek, hogy a bajt csak a

(Folytatás a 3-ik oldalon)

HOTEL FORT PITT
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“TARTSD MEG AMI NÁLAD VAN!” («. w
Nt. Paal Gyula, az Evangéliumi és Református Egyház magyar kerületének alelnöke 

búcsúztatója Nt. Dr. Vincze Károly fó'esperestől

Főesperes Ur! Először igy 
szólítalak, mert amerikai ma
gyar református életünk jól 
szabta reád ezt a ruhát. Főes
peres megtartottad azt, amit az 
Ur i'eád bízott. “Arte at Marte 
Dimicandum”, mondja templo
mod egyik főszimbóluma. És 
te vitézkedtél, keményen tusa- 
kodtál nyájadért, melyet, hi
ted, meggyőződésed és hűsé
ged egyháztestté emelt. “Eljö
vök hamar ..ígéri a Főpász- 
tor Krisztus és sápadt ajakad. 
halállal váratlanul birkózó lé
nyed boldog meglepetéssel fe
lel: JÖVEL URAM JÉZUS! 
“Mert akik jól szolgálnak, szép 
tisztességet szereznek maguk
nak,” I. Tim. 3:13*. S ezt a ve
rejtékkel, vérrel megszerzett 
tisztességet el nem veszi tőled 
senki... Az örök-életben az őr
zi, aki a töredezett nádszálat 
nem töri össze és a pislogó 
gyertya-belet nem oltja ki. Itt 
pedig a Ecclesia Militane-ben, 
,a földi, küzködő Anyaszentegy- 
házban tisztességedet nemcsak 
közkatonáid, de a porondon 
veled küzdő ellenfeleid — akik
ről te már tudod, hogy neked 
édes testvéreid az Urban — ők 
is őrzik és szivükre ölelik.

Amit reád bízott az Ur meg
tartotta mint a perth-amboyi 
nemes ekklézsia hűséges, mun
kás pásztora. Templomod éke
sen viseli bátor, küzdő egyéni
séged jelképeit. Könnyes ar
cok, roskadó férfiak, bánatos 
lelkek beszélnek arról, hogy 
pásztori karod és felelős szived 
nagyon fognak hiányozni a je
les eklézsia kormányzásában. A 
pásztoroktól pedig az kívánta
tik meg, hogy első sorban hű
ségesek legyenek. Hova el nem 
mentél volna gyülekezetedért? 
“Azért bizonyságot teszek előt
tetek, hogy mindezeknek vé
rétől tiszta vagyok. Mert nem 
vonogattam magamat, hogy 
hirdessem néktek az Istennek 
teljes akaratát. VISELJETEK 
AZÉRT GONDOT MAGA
TOKRA!’ Csel. 20:26-28.

Megtartottad családod köré
ben azokat, akiket az Ur reád 
bízott: hűséges lelkitárs hitve
sedet, bátor keresztyéni hitű 
leányodat. Majd megszakad a 
szivük, de méltók akarnak ma
radni hozzád. Előttünk alig 
mutatják könnyeiket. Majd 
magános órákon az emlékek 
ölén megerednek a könnyek s 
mi ígérjük, hogy őértük töb
bet imádkozunk, mint érted.

Dr. Vincze Károly, te a the- 
ológiai tanulmányok Mestere 
és Doktora, te megtartottad, 
ami nálad van. Megtartottad 
első sorban őseink örökségét, 
minden cifrálkodás nélkül. 
Volt életedben olyan korszak, 
amikor még fiatalos hévvel 
felvetted a theológiai viták 
hömpölygő, pergő fonalát. És 
nem voltál méltatlan ellenfél 
soha. Akik melletted álltak, 
akik ellened küzdöttek, veled 
tusakodtak, mind a két fél 
tudta, hogy Sárospatak fiával, 
a történelmi kálvinizmus baj
vívójával számolni kell. Volt 
idő, amikor alkalmat adtál ne
künk, hogy meggyőzzünk ... 
S HA JOBBAN SZERETTÜK 
VOLNA A FÖPÁSZTORT, A 
MI KRISZTUSUNKAT, HA 
JOBBAN SZERETTÜNK VOL
NA TÉGED, HA JOBBAN KÉP
VISELTÜK VOLNA VÉLT, HA
LA D Ó B B IGAZSÁGUNKAT, 
AKKOR TALÁLKOZTUNK 
VOLNA EGY KÖZÖSEN EL
ÉRT UJ PONTON. Amikor 
azonban vége felé járt zarán- 
doklásod, akkor többé már 
nem vitáztál. Szépen felkészül
ve, tiszta szorgalommal álltái 
utolsó nagy harcodban is. HÜ 
VOLTÁL MIND HALÁLIG 
HEIDELBERG! KÁTÉD HOZ 
ÉS II HELVÉT HITVALLÁ
SODHOZ! Ki vehetné el jutal

madat. A legjobb meglátásod 
szerint “szabályszerűen küz
döttél” és nem a levegőt vag
dostad ... Tudod Károly Bá
tyám a “Hiúság Vásárán” — s 
óh jaj, mi sokszor azzá tesszük 
életünket — a KERESZTYÉN 
BAJTÁRSÁNAK H Ü S É GES- 
íNEK, KELL ÉLETÉVEL FI
ZETNI. TE AZZAL FIZET- 

i TÉL! MERT — BÁR EMBERT 
SZEMEK ELŐTT EL VOLT 
TAKARVA — TE JOBBAN 
SZERETTÉL!

Mások majd Írnak rólad, 
: mint amerikai magyarról, MI 
A “SZENT TÖRTÉNET” KE
RETÉBEN LÁTUNK TÉGED... 
Hittel látjuk, hogy zarándok 
utad magasra ivei. A hit nem 

: hiszékenység, nem üres álmo
dozás, hanem a legnemesebb 
tény-feltételezésre való rászá- 
nása az életnek. Ezt teszem én 
most. Hitképzeletem szárnyain 
követlek: uj zarándok lépdel a 
Via Sacrán, mennyei Jeruzsá
lem felé. Már nem mi vagyunk 
a társaid: a Tarzusi Pál vil- j 
lám-szeme int feléd, Augusti
nus és Kálvin János néven szó- 
?it, Oekolampadius és Buliin
ger kedves hitvallásairól be
szél. A nagy Kuyper Ábrahám, 
Davinck és Sebestyén Jenő egé
szen közeiről szólítanak meg 
téged. . Jó társaságban vagy: 
megbízható társak ezek. De én 
hiszem, hogy mi is találkozunk.

Életed-halálod tanulságait 
egy pár töredezett gondolat
ban hadd vonja le az, aki bár 
felekezet szerint a “másik ol
dalon” állott, de aki hittel ér
tékelni tudja és meri hagyaté
kodat:

1. Közkatonáid többé nem 
rejtőzhetnek palástod mögé, 
(ellenfeleid nem nagykodhat- 
hak azzal, hogy veled vitáz
nak, vagy veled harcolnak: 
mind a két félnek el kell érni 
hitbeli nagykorúságra. “Egy-1 
más terhét hordozzátok”, de az, 
intés folytatódik, “minden em
ber a maga cselekedetét vizs
gálja meg, de akkor csakis ön- 
magár’a nézve lesz dicsekedése1 
és nem másra nézve. Mert kiki 
a maga terhét hordozza.” Gál. 
6:2-5.

2. ígérem s egész biztosan 
sokan velem ígérik, hogy töb
bé nem lesznek olcsó, üres ígér
getések és egyházi nagyzolá- 
sok. Halálod hirdeti, hogy be
csületesen és alaposan mindig 
csak “a következő lépésre” kell 
készülni.

3. Látjuk már, hogy a “vég
ső harcot” csak kipróbált, hü- 
hégesen megőrzött fegyverek
kel lehet meghurcolni. Laza
ság, haszontalanság nem való 
hit vallók unokáihoz. “Tartsd 

.’meg, ami nálad van!” Ha meg
haladtad őseid állásfoglalását, 
akkor írd le, írd meg leg
alább a szived falára hited uj 
Lnegfogalmazását: ez a te üze
neted.

4. Tanítva intesz, hogy “meg 
ne botránkoztassuk “a hitben 
kicsinyeket”. “így aztán, mi
kor az atyafiak ellen vétkez
tek, és az erőtelent lelkiismere
titeket megsértitek, a Krisztus1 
ellen vétkeztek.” I. Kor. 8:11- 
13. ígérem, sokak nevében ígé
rem, hogy a botránkozók és 
botránkoztatók — s ezek között 
vagyok én is — el fognak hall
gatni. A magam és sokak ne
vében kérem szives bocsána
todat, mert erre nekünk van 
szükségünk és nem neked!

5. Lezárt koporsód üzenete 
hozzánk az, hogy addig keres
sük az áldozatos, szenvedő szi
veket, amig időnk van. “Áron 
is megvegyétek az alkalmakat, 
mert a napok gonoszak...” Ron
csolt szivedet igazán csak a, 
Krisztusnak mutattad meg. De 
sokszor kopogott az írógép ké- 
oő éjszakákon a perth-amboyi 
paróchián. Jöttek az írások, 
kemény, hördülő, férfias írá
sok, feddő, sikoltó írások.

Nyitva volt a kapu: egy ver
gődő, nehéz terheket viselő’ 
szív várta, hogy megvigasztal
juk, hogy megbátoritsuk, 
hogy jobban szeressük. Nem 
arra várt, hogy vele minden
ben egyet értsünk, Nem. Azt 
várta volna, hogy megszorit- 
;suk sokat munkálkodó kemény 
kezét, hogy néha testvéri kö
szöntéssel köszönjük meg ag
godalmas, kemény tusakodá
sát.

Egy elkésett levél kopogtat 
gyarló szavaival az özvegy szi
ve ajtaján: “Károly gyere visz- 
nza. Majd meglátod sokan sze
retnek még azok közül is, akik
re nem számítasz!” Földi sí
kon nem térsz vissza többé. 
DE A MENNYEI UTÓN VISZ- 
SZA-TEKINTESZ: MUNKA- 
TÁRSAID, BARÁTAID, EL
LENFELEID, NÉPED, FAJTÁD 
FELFIGYEL:

“ÁLDJON MEG TITEKET 
AZ UR, TI IS TARTSÁTOK 
MEG, AMI NÁLATOK VAN!

AZ UR KEGYELME LE
GYEN VELETEK...”

Mindezek egyaránt vonatkoz
nak keresztényekre és zsidók
ra s a Testvériség Hetének a 
célja, hogy ezt az eszmét köz
tudatba vigye s azokat, akik

nem követői annak, meggyőz
ze, hogy rossz utón haladnak s 
álljanak ők is azok sorába, akik 
az isteni parancsból folyó test-
vériségben élnek.

Végre ott is...

A TESTVÉRISÉG HETE
ALL GOD’S CHILDREN

ALL POWERFUL ATOM SMASHER

BROTHERHOOD WEEK 
February 21-28 

- Sponsored by
The National Conference of Christians and Jews

A Testvériség Hete — melyet 
évente a National Conference 
of Christians and Jews nevű 
intézmény támogatásával tar
tanak, — az idén február 21 és 
28-ika közötti héten lesz.

A Testvériség Hetének meg- 
ülése a legjobb alkalom arra, 
hogy egész Amerikának népét 
'Összehozza és semmi sem fejezi 
ki jobban az amerikai demok-j 
’ráciát, mint ez.

Kifejezi a Testvériség Hete, 
hogy ennek az országnak 
egyenjogú polgárai vagyunk és 
lélvezzük mindazt az előnyt, a 
mit az amerikai polgárság 
nyújt, s ezt egyaránt élvezik 
úgy a jó ker’esztények és jó 
zsidók, mert itt mindenki, val
lására való tekintet nélkül, 
fegyenlő és szabadon gyakorol
hatja vallását.

A felekezetek között vannak 
eltérések, s igy ünnepeik sem 
esnek mindig egybe, a vallási' 
idogmák tekintetében is van
nak eltérések köztünk, ugyan
úgy a szertartások között is, — 
azonban bizonyos alapvető dol
gokban mégis egyek vagyunk.

Mi mindnyájan hálásan is
merjük el, hogy Isten a Terem
tő Atyánk; mi mindnyájan tö
rekszünk arra, hogy embertár
sunkban testvérünket lássuk és 
mi mindnyájan hiszünk az 
imádkozás szükségességében s 
az ima hatásosságában, az 
imának erejében.

A polgárok szabadság joga 
az Egyesült Államok alkotmá
nya által Van biztosítva. S 
azok a jogok, melyeket alkot
mányunk biztosit, az embert 
(születésénél fogva megillető s. 
Istentől származott jogok. Hogy 
e jogokon sérelem ne essék, azt 
Istentől származott parancs ír
ja elő. Megtaláljuk azt a Bib- 
Mában, meg a próféták köny
veiben, megtaláljuk a Hegyi’ 
Beszédben, a ó és Uj Szö
vetségben egyaránt.

Ezek egyaránt vonatkoznak 
a keresztényekre és zsidókóra s 
ezek egyaránt lelki kötelessé
geket rónak a keresztényekre 
;és zsidókra.

Mik ezek a kötelességek?
“Féljed az Istent és tartsd 

be az ö parancsolatait.

“Szolgáld hazánkat és őrizd 
meg annak jogait, hogy min
denki egyéni szabadságban és 
a törvény előtti egyenlőségben 
élhessen s mindenkivel szem
ben igazságos légy.

“Légy türelmes másokkal 
szemben, amig Isten kegyelmé
ből a földön élhetünk.

“Ne nézz-le senkit faja, val
lása, anyagi helyzete, szárma
zása miatt, ne nézz le senkit, 
mert nem ebben az országban,, 
hanem másutt, bármely más 
országban született, ne nézz le 
senkit, mert kevesebb a tudo
mánya, iskolázottsága, tehetsé
ge, mert nem tőle függött, hogy 
hol született, milyen fajtájú
nak, milyen családba, gazdag 
vagy szegénybe, milyen nemzet 
(tagjának, kik az ősei, mert ez 
mind szerencséjének dolga. 
Minden a körülményektől füg- 
gött s senki sem választhatta 
rneg szüleit, senki sem választ
hatta meg születése helyét, . 
ezért tehát oktalan ember az, 
aki mindezekért lenéz valakit, 
gőgös azért, mert szerencsés 
körülmények között született; 
és nevelkedett.”

A Testvériség Hetét éppen 
azért tartjuk meg, hogy rámu
tassunk arra, hogy az emberi
ségnek igaz testvéri egyenlő
ségben, megértésben, felebará
ti szeretetben kell élni, egy
mást tisztelni és becsülni kell, 
|iem szabad egymás kárára tö
rekedni s nem szabad senkit: 
származása, foglalkozása, val- 
ílása miatt lenézni. Csak egy- 
hek szabad irányadónak lenni,, 
jó és becsületes, más jogait 
tisztelő, másokat, mindenkit, 
megbecsülő embereknek kell 
lennünk. Nem szabad másnak 
kárt okoznunk, nem szabad 
másokat kijátszanunk, meg
csalnunk, sem titokban, máso
kat ravasz fondorlattal becsap
nunk s esetleges nagyobb ta-* 
nultságunkat, t e h e tségünket 
mások kijátszására használni., 
ellenkezőleg, arra fordítani, 
hogy a kevésbé tanultakat, a 
•kevésbbé tehetségeseket segíte
nünk kell, hogy földi boldogu
lásukat, jólétüket elősegítsük, 
növeljük. j

Végre a déli államok egyik 
legdélibbjében, az elnyomott, 
zsellérsorsnál is elnyomottabb 
sorsban élő cukor-ültetvényes' 

‘ munkások is emberi sorsot 
merészelnek követelni maguk
nak.

A cukorültetvények szeren
csétlen s természetesen túl
nyomó részben néger munká
sai valóságos jobbágyok.

Az “uraság” földjén, elkép-* 
zelhetetlen vityilókban húzód
nak meg a családjaikkal, 
mert készpénzt jóformán soha 
nem látnak, kénytelenek min
dent az “uraság” raktárából 
vásárolni, hitelbe.

Bányászok, akik azt hitték, 
sőt tudták, hogy amig nem volti 
verseny, a “kompánia stórok- 
ban” raboltak, meg lennének 

| lepve, hogy azok valóságos jó- 
I tékonysági intézmények voltak 
j ahhoz képest, ahogy ezeknek 
I az ültetvényeknek a raktárai
ban húzzák le a bőrt a jobbá
gyokról.

| A munkások, a lakásnak ne
vezett kalyibákon kivül olyan 
béreket kapnak, hogy mire a( 
cukornádat levágják, csak el
számolásról lehet szó, mert

I többel tartoznak a raktárban, 
mint amit az évi munkával ke
resnek. Hivatalosan a kerese
tüket átlag évente hétmyolc- 
száz dollárra becsülik, s ezen 
belül vásárolhatnak egész éven 
át hitelbe.

S mert a délen természete
sen a négernek alig szabad, 
hangosan beszélni, a folyton 
adósságban lévő munkásnak 
nem szabad költözni, amig 
az adósságát ki nem tudja fi
zetni. S azt néha egy egész 
életen át nem tudja kifizetni.

. Ebbe a múlt századbeli at
moszférába érkeztek meg a 
munkás-szervezetek, s ezúttal 
az AFL próbálja az ültet vé

nyek munkásait szervezni, bár 
támogatja a mozgalmat a CIO 
is, úgy morálisan, mint némi 
készpézzel.

Louisiana cukornád munká
sai nem fogtak a nád levágá
sához, aminek az ideje hetek 
óta itt van, s nem is akarnak 
addig dolgozni, amig a munka
adók nem hajlandók velük 
tárgyalni.

Érdekes, hogy ebben a pilla
natban . sem nagyobb bért, 
sem jobb bánásmódot nem kö
vetelnek maguknak, csupán 
az a kívánságuk, hogy enged
jék meg a szervezkedést a szá
mukra, s ismerjék el a szerve
zetet tárgyaló félnek a jövő
ben.

Az ültetvények tulajdonosai 
természetesen hallani sem 
akarnak a dologról.

Azt állítják, hogy csupán az 
a profitjuk jelenleg, ^.mit a 
kormánytól kapnak subvenció 
fejében (vagyis az adófizetők
től) , s hogy ha a termelés költ
ségei akármilyen csekélységgel 
emelkednének, akkor tönkre: 
mennének.

Természetesen nem valószí
nű, hogy igaz ez az állítás, dei 
ha igaz, ha nem bírják az 
egészséges versenyt a cukorré
pával, v vagy a Hawaiiból és 
Cubából importált cukorral, 
akkor inkább szűnjék meg a 
Cukornád termelés, semhogy 
azokon a munkás viszonyok 
olyanok maradjanak, mint je
lenleg.

Nincs helye ebben az ország
ban olyan foglalkozásnak, 
vagy olyan termelésnek, amely 
olyan sorsra kényszeríti a mun
kásokat, mint amilyen azoké a 
szerencsétlen embereké, akik a, 
cukornád termelésben dolgoz
nak.

Minthogy, mint fenntebb ir
tuk, a munkások 85 százaléka 
(néger, s a négereket a Délen

nem tekintik ma sem rendes 
emberi életmódra igényt tart
ható polgárnak, nem lehet 
tudni, hogy' a sztrájk hogyan 
fog végződni.

Itt-ott már volt némi vé
rengzés, a déli államok sheriff- 
jei mindig készen állnak, hogy 
a feketéket a “helyeikre” szo
rítsák, s ha a munka-adók kí
vánják, valószínűleg hajlandók 
lesznek vérbe fojtani a sztráj
kot, s örömmel fogják a mun
kát végezni.

Biztató azonban, hogy a 
majdnem teljesen katolikus 
Louisíanában ezúttal a kato- 

' likus egyház .és papság fenn
tartás nélkül a munkásság 
mellett van, s talán ez meggá
tolja, hogy az államhatalom 
(és a megyei hatalom) azokat 
véresen leverje. A munkások 
(többsége, nagy többsége nem 
katolikus ebben az esetben, s 
annál dicséretesebb, hogy az 
egyház kiállt mellettük.

Minthogy a cukornádat nem 
hagyhatják a télre a földeken „ 
a vitának hamarosan el kell 
dűlni, s ha ebben az esetben 
nyernének a munkások, az va
lóságos forradamat jelentene a. 
Délen, ahol a fehér urak még 
mindig azt hiszik, hogy a szí
neseket az Isten rabszolgaJ-

Hságra teremtette a világra. 
■------------------ ----------

Bűnöző gyerekek
(Folytatás a 2-ik oldalról) 

családi keretben lehet orvosol
ni.

Erre kellene különösen ru- 
mutatni annak a szenátusi bi
zottságnak, amely a problé
mát vizsgálja, de amely bizto
san hallgatni fog ei'ről a kér
désről, mert nem udvarias do
log arról beszélni, hogy a gaz
dag szülők egyik törvényt a 
másik után szegik meg a ren
dőrök “megfikszolásával,” az 
!adók letagadásával, s maguk 
’adnak jó példát a gyermekeik
nek a törvényszegésre. 

-------------------

DECEMBERBEN az acélgyá
rak termelése 8 százalékkal 
kisebb volt, mint előző hónap
ban.

ÚJSÁGOK, KÖNYVEK,
BÁRMILYEN EGYHÁZI. EGYLETI ÉS ÜZLETI 
NYOMTATVÁNYOK, úgymint
• alapszabály-,
° nyugta- és
• utalványkönyvek,
• mulatságokra belépti-
• és sorsolási jegyek,
9 “lunch ticket”-ek,
• plakátok,

• röpcédulák,
• levélpapírok,
• borítékok,
® számlák,
• címkék,
• lakodalmi meghívók,
• névkártyák
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Őszinte örömmel
regisztráljuk, hogy a szinte kizárólag uj amerikásokból álló 

“Volt Piarista Diákok” fényes bált rendeztek New York egyik 
(előkelő szállodájának dísztermében, amelyen a hölgyek ra
gyogó estélyi ruhákban, a férfiak frakkban jelentek meg, ami 
mindenesetre azt mutatja, hogy az öt dolláros beléptidij dacára 
megjelent uj amerikások ma már jólétben élnek.

Minthogy a megjelentek között sokan voltak, akik ide az 
IRO hajóin, közköltségen érkeztek, s Európában tartózkodásuk 
alatt az amerikai magyarok szeretet-adományaiból élveztek, 
fel kell tennünk, hogy a jómódhoz jutott magyarok ezeket a 
morális tartozásokat megfizették. Megfizethették és megfizet
hetik ezt azzal, ha jótékony célokra legalább annyit áldoznak, 
amennyibe hajójegyük került volna, s magyar közcélokra, 
azokra a magyar intézményekre (pl. Amerikai Magyar Szö
vetség), amelyeket szerény keresetű amerikai magyar mun
kások tartanak fenn (akik nem estélyi ruhákban és frakkok
ban szoktak bálozni), szintén áldoznak legalább annyit, ameny- 
nyit annakidején Európában egy egy amerikai csomag jelen
tett számukra. S mert a bál külsőségei dokumentálták, hogy 
“úri emberek” voltak a megjelentek, fel sem tehetjük, hogy 
tzt elmulasztják.

Nagyon érdekes tünete volt a mulatságnak, hogy részt 
vettek azon olyanok is, akik néhány éve, mint nem száz száza
lékos áriák, valóságos páriák voltak a meg jelent tiszta áriák 
^szemében, s akiket annak idején csak azért nem küldtek 
Auschvvitzbe, mert vagy bujdostak, vagy nagy váltságdíjakat 
fizettek.

Érdekes, de eldöntetlen kérdés, hogy kik bocsájtottak meg 
kiknek, azok-e, akiknek nem sikerült minden nem áriát Ausch- 
witzbe küldeni azoknak, akik életben mertek és tudtak ma
radni, vagy azok-e, akik elfeledték pária voltukat, azoknak, a 
.kik páriákat csináltak és auschwitzi áldozatokat akartak csi
nálni belőlük.

Egy pillanatra sem szándékunk régi sebeket feltépni, hi
szünk benne, hogy semmiféle ellenségeskedés nem tarthat 
örökké, de kissé groteszk látvány lehetett az együttes.

Az American Federation of Labor

AZ ESEMENYEK NYOMÁBAN WELCH, W. VA.

ÁBRAHÁM LINCOLN
születésnapján az ország 

minden részében republikánus 
ünnepi vacsorákat, összejöve
teleket rendeztek, de ezeken 
álig esett szó az Egyesült Álla
mok rabszolgafelszabaditó nagyi 
elnökéről. Nem Lincoln emlé
két ünnepelték a nagytőkéi 
pártjának politikusai, hanem 
undorító korteskedést kezdtek 
a novemberi választásokra.

A Lincoln születésnapi ün
nepségeken ebben az esztendő
ben szenátorok és kongressz- 
Imanek és más republikánus 
nagyságok nagyon sokkal töb
bet emlegették Truman volt el
nök nevét, mint Ábrahám Lin
colnét.

Trumanról, az ő adminisz
trációjáról fecsegtek hetet ha
vat össze a Lincoln lakomák 
szónokai országszerte. Úgy né
zett ki, mintha központilag 
gyártották volna a beszédeket. 
Mindnek az volt a vezérszóla
ma, hogy a húsz éves demokra
ta uralom — a nagytőke párt 
politikusai szerint — milyen 
átok volt a nemzetre, meg az, 
hogy a demokrata párt te
nyésztette a kommunizmust.

törvényhozást a demokraták 
megbénítsák s a republikánu
sok a következő választáson 
megszabaduljanak Eisenhower- 
től. Még egy vereség árán is.

Amig a McCarthy bunch azt 
ordította, hogy áruló volt min
den demokrata, a Fehér Ház 
közelségéből arról csevegtek,, 
hogy “szadista” mindenki, aki 
arra meri a nemzetet figyel
meztetni, hogy a munka meg
csökkent, s hogy depresszió is 
lehet ezen a világon.

Ahelyett, hogy a helyzettel 
komolyan számot vetnének, s 
arra gondolnának, hogy cse
kély tizenegy államban ma már 
ingyenes élelemmel kell a mun- 
kanélkül lévő embereket ellátni,, 
hogy a nehéz ipar központjá
ban, Pittsburgh vidékén súlyos 
válság van, azok ellen agitál
nak, akik említeni merészelik, 
hogy némi gazdasági válság 
van, s hogy súlyosabb .dolog is 
lehet belőle.

se vették kérelmét, egyáltalán 
ínem mérsékelték magukat a 
Lincoln ünnepségek szónokai.

Az elnök körül csoportosult 
szenátorok, kongresszmanek isi 
hiába próbáltak hatni az üvöl
tőkre, nem lehetett azokat fé
kezni. Soha világosabban nem 
láthatta még az ország, hogy 
a republikánus pártot nem 
azok az ' elemek uralják, akik 
Eisenhower hivei, hanem azok, 
akik valaha Taft körül csopor
tosultak és akik ma ugylátszik 
McCarthyban látják a jövő em
berét.

A REPUBLIKÁNUS PÁRT
nem tud átalakulni annak, 

aminek a párt mérsékeltebb, 
józanabb tagjai szeretnék lát
ni, haladóbb és szociálisabb 
párttá. A mérsékelt és józan 
elemek ott háttérbe szorulnak 
ellenben egyre erősebbek lesz
nek a handa bandázók, a sár- 
dobálók.

NÉPBOLONDITÁSNAK 
NEVEZHETŐ

Welch, W. Va. és környéke magyar bányászainak figyelmébe

Hurd-Doss Motor Sales, Inc.
CHRYSLER és PLYMOUTH automobilok 

képviselete és javító műhelye
Mielőtt autót vesz, akár újat, akár hasz

náltat — nézzen be hozzánk!
CONEY ISLAND, Welch, W. Va. . — Telefonszáma: 480.

Javító műhelyünkben a legjobb munkát végezzük, mérsékelt áron.

Kérdezze meg az orvosát és az megmond
ja önnek, hogy

WELCH, W. VA. Telefonszám: 80

végrehajtó bizottsága — az egyes szervezetek elnökei — 
Miamiban tartotta téli gyűlését. A munkás-bárók évről-évre 
itt jönnek össze ilyen tájban és. a hasznosat a kellemessel ke
verve töltenek itt vagy két hetet.

Az idei téli gyűlésükről olvasott tudósításokból meg lehet 
/állapítani, hogy a Federation kebelében nincsen valami nagy 
/egyetértés, hogy Meany elnök távolról sem rendelkezik azzal 
a bizalommal, amire pedig nagy szükség lenne.

A Federation és a C.I.O. egyezséget kötöttek, hogy egymás 
szervezeteiből nem igyekeznek tagokat hódítani. Ezt az egyez
séget az egyes szervezeteknek is jóvá kellene hagyni. A miamii, 
gyűlésen azonban kiderült, hogy egyes hatalmas szervezetek 
nem hajlandók azt elfogadni. Magyarul: hátba szúrták Mea- 
nyt^aki az egyezséget kötötte.

A Federationban uralkodó egyenetlenség azonban nem je
lenti azt, hogy — mint azt rebesgetik — bomlás is következne be 
és egyes hatalmas szervezetek kiválnának onnan. Legalább is 
ilyen értelmű nyilatkozat látott napvilágot a miamii kellemesi 
napok után.

az, amit a Lincoln nap szó
nokai végeztek. Olyan hazug
ság áradatot zúdítottak az or
szágra, ami példátlannak 
mondható. A republikánus párt 
gépezete szinte átvette Hitler 
propagandistáinak tételét: egy 
hazugságot — mennél nagyob
bat — gyakran kell hangoztat
ni, mert akkor a tömeg az állí
tásoknak hitelt ad.

És a Lincoln nap republiká
nus szónokai hazudtak, minden 
alapot nélkülöző kijelentéseket 
tettek és a legszomorubb az, 
hogy nem csak súlytalan, alig 
ismert politikusok tették ezt, 
hanem olyanok is, akiket ed
dig komoly számba vettek.

A republikánus párt nagyon 
desperált helyzetben lehet, 
hogy ilyen eszközökhöz nyúl a 
novemberi választás érdekében. 
Úgy látszik, a párt vezetői úgy 
látják, hogy ilyen eszközöket isi 
igénybe kell venniök,hogy no
vember első keddjén biztosíta
ni tudják a párt többségét a> 
törvényhozás két házában.

Mi azt hisszük, hogy a tö
meg nem fog mindent elhinni 
és kellő értékére szállítja le a 
Lincoln napi republikánus han- 
ílabandát.

NEM ÉRTI AZ EMBER,
hogy ezek az urak mire gon

dolnak, mikor ilyen ostoba mó
don akarják a fejeiket strucc 
madár módra bedugni a ho
mokba, hogy a növekvő nyo
mort ne lássák. (

Mondják meg talán a Pitts
burgh környékén élő acélgyári,

És el lehetünk készülve, hogy 
a következő hónapokban, egé
szen novemberig épületes szó
noklatokat fognak tartani or
szágszerte, hogy a népet elhó
dítsák és saját képük májára, 
/alakíthassák az Egyesült Álla
imok törvényhozását.

McDowell 
National

WELCH, W. VA.
Kölcsönök alacsony

Betétei BIZTOSÍTVA vannak, a környék 
magyarjainak küldjük ÜDVÖZLETÜNKÉT. 
Magyarországba és Európába pénzátutalá
sokat elfogadunk.

Automobil kölcsönök!

County 
Bank

Tel: 2 
bank-kamatra.

A Federal Deposit Insurance Corporation *aeja. 
Betéteiéi 810,00^00 erejéig biztosítva vannak.

SAFETY BOX-OK KAPHATÓK $4.00-TÓL FELJEBB

Detroit és South Bend környé NEM TUDNAKKJ O Civil .UVllCA lnu/jl Ti^y V j

kén élő automobilgyári mun- I HIVATKOZNI
kasoknak, hogy ők “szadisták,” 
ha munkanélküliségről meré
szelnek beszélni, vagy mondják 
ezt meg a west virginiai és 
pennsylvaniai bányásznak.

S miközben egyre kevesebb 
7 ember dolgozik az országban, 
s akik dolgoznak, egyre keve
sebbet keresnek, a földmivelés- 
ügyi miniszter halkan bejelen
ti, hogy “bizonyos élelmiszerek” 
némileg drágábbak lesznek a> 
következő hónapokban, ami 
mindenesetre kellemes kilátás 
mindazoknak, akik a munká
ból kiestek.

eredményekre, amiket a re
publikánus párt kormányzata, 
hozott és azért találja nagyon 
jónak a párt vezetősége a de
mokraták mocskolásának fegy
verét. kampányuk során: de 
majd november első keddjén 
az eredmények mutatják meg, 
hogy a párt vezetők nem-e szá
mították el magukat, hogy az 
Egyesült Államok szavazói 
nem-e bizonyulnak sokkal in- 
itelligensebbek, értelmesebbek
nek,mint amilyeneknek a nagy 
tőke pártjának vezetői lemér
ték őket.

Charles E. Wilson
hadügyminiszter, a General Motors volt elnöke, a malt 

héten, mikor nyilvánosságra került, hogy Detroitban a mun
kanélküliek száma elérte a százhuszonegyezret — az összesl 
lmunkások 8 százalékát — kijelentette, hogy Detroit miatt nem 
kell aggódnia, tavaszra ott minden jobban lesz.

Mr. Wilson nem aggódik Detroitért, de ugyanakkor a Mi
chigan állami munkaügyi bizottság úgy véli, hogy legalább
három és 
katlanok 
hívnának

Azok

fél hónapig nem lehet azt remélni, hogy ott a mun- 
száma csökkenne, hogy letett munkásokat vissza- 
munkahelyeikre.
a családok, ahová nem visznek haza ennyi ideig

keresetet, — Mr. Wilsonnal ellentétben — kétségtelenül látnak 
la^godalomra okot. Mert a munkátlanság idején a munkanél
küliségi segélyből kell tengődniok és közben bizony sokan eí 
fognak maradni házra, bútorra és más felszerelési tárgyakra 
ja részletfizetéssel, amiből bonyodalmak keletkezhetnek.

Mr. Wilson bejelentette azt is, hogy Detroit nem számíthat 
arra sem, hogy uj hadifeiszerelési rendeléssel igyekeznének 
ott a helyzeten segíteni, mert ami rendelést leadhattak — ép
pen a General Motorsnak, Mr. Wilson volt vállalatának — azt 
inár leadták.

És mert a detroiti munkátlanság egyrészt azért van, mert 
hz automobli kereskedők nem képesek raktáron lévő kocsijai
kon túladni — sajnos, még az sem biztos, hogy a következő 
hónapokban szabadulnak az 1953 évi megmaradt kocsiktól — 
és neki fognának nagy iramban az 1954 évi kocsik gyártásá
hoz. i

A REPUBLIKÁNUS PÁRT
egyes szónokai mái a Lin

coln napot megelőző hetekben 
úgy beszéltek, mint akik az 
eszüket vesztették.

Azt már megszokta a nem^ 
zet, hogy McCarthy felelőtlenül! 
rágalmaz mindenkit, mert azl 
általa emelt határozott váda- 
kát nem meri csak a szenátus
ban elmondani, ahol felelősség 
nélkül lehet beszélni, de a Lin
coln nappal kapcsolatban ke- 
resztül-kasul járt az országban, 
s úgy handa-bandázott, mint 
aki nem tudja, mit beszél.

Bájos rövidséggel egyszerűen 
árulónak nevezett minden de
mokratát, s mert a nemzet 
többsége húsz éven át demok-^ 
iratának szavazta önmagát, 
mindenki megdöbbent erre a( 
hülyeségre.

S mikor" a republikánusok jó
zanabb tagjai megérezték, 
hogy McCarthy önmagán is 
túltett a mocskolódásokban, 
Eisenhowerral voltak kényte
lenek kijelentést tétetni, hogy 
felelőtlen vádaskodások meg
bontják a nemzet egységét.

SOKKAL JOBB ÉS 
BECSÜLETESEBB LENNE,

ha beismernék1 a hanyatló 
üzemet, s nagyon gyorsan gon
dolkoznának rajta, hogy miké
pen lehetne a hanyatlást meg
állítani. Ha nagyon gyorsan 
kezdenék meg azokat a köz
imunkákat, utak, kórházak és! 
más középületek emelését, a 
melyekre szükség van, s nem 
várnának addig, mig hat-nyolc 
millió ember esik ki munkából,

A magyar közmondás azt 
mondja, hogy akit az Isten el, 
lakar veszteni, annak előbb az 
eszét veszi el.

A republikánus párt leghan
gosabb szónokai úgy beszéltek 
az utolsó hetekben, mint akik
nek az Isten az eszét elvette.

JENNER SZENÁTOR
beszédei mutatták különö

sen, hogy eszét vesztette, aki 
még McCarthy szenátoron is 
túltett gonosz és hülye állitá- 
Isaival. f Indiana demagóg sze
nátora nem állított kevesebbet, 
mint azt, hogy a demokrata 
kormányzat azt akarta, hogy 
csapataink Koreába11 kikapja
nak és akiket oda küldtek har
colni, azok elpusztuljanak.

Érthető, ha a demokraták az
tán olyan kijelentéseket tettek 

• Jenner szenátor úrról, amit az 
nem nagyon fog az ablakába 
akasztani és amire alaposan rá 
is szolgált Indiana szenátora.

Az elvetemültség netovábbja 
olyan állítást kürtölni, hogy a 
volt kormányzat nem győzel
met, de vereséget óhajtott vol
na Koreában.

AZ ADÓJAVASLATOK KÖZT
nem tud eligazodni a közön

séges halandó, de mindenki 
meg tud;a látni a két progra
mot, amelyeken a republiká
nusok és a demokraták vitat
koznak egymással.

A jövedelmi adókat különbö
ző tételekben, körülbelül három 
iezer millió dollárral akarja lé- 

,szállítani Eisenhower kormá
nya.

A kormány és a republikánus 
párt ennek legnagyobb részét 
;az üzlet és a nagytőke vállairól 
akarja levenni, mert mint Hoo
ver annakidején, abban hisz
nek, hogy akkor az üzlet me
részebben fog uj vállalkozások
ba, s az lökést ad a hanyatló 
gazdasági helyzetnek.

A demokraták, azt kívánják, 
bár valószínűleg hiába fogják 
kívánni, hogy a háromezer mil
lió dollár legnagyobb részét ve
gyék le a kisemberek vállairól,: 
akik akkor annyival többet tud
nak és_ fognak fogyasztani és 
az biztosabb lökést ad a ha
nyatló üzlet • kerekeinek.

Minthogy a republikánusok 
vannak kormányon, biztosak 
lehetünk benne, hogy a “Big 
Business” vállairól fogják a há
romezer’ millió dollár adót le-< 
venni.

A VÁLASZTÁSI
HADJÁRAT SORÁN

McCarthy

azonban nem volt egyedül, 
laki ilyen hangokat hallatott, s 
el lehetünk rá készülve, hogy a 
kongresszusban a republikánu
sok ezt a hadjáratot nagyon

EISENHOWER ELNÖK
egyáltalán nem ura a párt

jának, ezt nagyon jól láthatta 
ország világ, amikor a republi
kánus handa banda közben azt 
kérte pártjától, hogy mérsékel
jék magukat a demokrata párt
rágalmazásában és viselkedj e-megbánják, ha csak ők maguk] rágalmazásában és viselkedje- 

ís nem azt akarják, hogy a| nek komolyabban — kutyába

mennyit hallottunk, misze
rint ha republikánus kormány 
izat lesz Washingtonban, keve
sebb pénzre lesz szüksége a 
kincstárnak és nem sújt majd 
bennünket olyan nagyon az 
adó. Az igazság ezzel szemben 
az, hogy az Eisenhower kor
mányzat egyáltalán nem tette 
olcsóbbá a kormányzat gépeze
tét, a kiadásokat nem tudták 
csökkenteni, mint Ígérték és 
mert pl. a postaügyi miniszté
rium nagy ráfizetéssel dolgo-

(Folytatás az 5-ik oldalon)

w//m

A legjobbat kapja, ha itt vásárolja autó- í 
gummiját! Recapping!—Vulcanizing!—Wheel !

balancing! — GENERAL autógummik! Il
Kitűnő seatcoverokat kaphat $5.95-től feljebb I. 

General Batteries.
|ij

W elch Tire & Tread Co.; ll 
j u

Welch, W. Va. — Tel.: 605
176 McDOWELL ST. 175 WYOMING ST. !

J. R. Moore Bob Dinkins i
___________________ _______ ;

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WELCH É» 
VIDÉKE MAGYARJAINAK!

The 0. J. Douglas Mortuary
R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 
Kápolna és betegszállító auto! 

Douglas i'uneral Home, War, W. Va.
WYOMING STREET WELCH, W. VA.

NAPPALI ÉS ÉJJELI TELEFON- 86

McDOWELL MEGYEI MAGYAR 
BÁNYÁSZOK FIGYELMÉBE

Ha jó automobilt akar venni, mely 
tartós és fenntartása is kevésbe 

kerül, keressen fel bennünket.
A De Soto és Plymouth automobiloknak 

vagyunk a képviselői.

PICKLESIMER MOTORS, INC.
§ 143 Wyoming Str. — Telefon 440 — Welch, W. VA.

Welch Milk Company
Tejet, tejfelt, irót, vajat, túrót, ice 
creamet, jeget házhoz is szállítunk

Telefonon ís rendelhet
Számunk 356, — Postafiók 272

1927 óta vagyunk az üzletben

VISSZA VAGYUNK A HADSEREGBŐL ! A RÉGI HELYEN !
Szebbnél szebb virágok! Esküvői chokrok, 

. temetési koszorúk, stb.

ROMEO FLORISTS
21 BANK STREET WELCH, W. Va. 

Telefon: 1570 — Éjjeli telefon: Kimball 4501 
Joe E. Romeo és Tony J. Romeo, tulajdonosok

JÖJJÖN HOZZÁNK és nezze meg az uj 1953 PONTIAC autót 
A General Motors elismert alkotása. Dollárjáért dollár értéket kap 

A PONTIAC AUTÓ FELÜLMÚLHATATLAN

Nézze meg használt automobiljainkat

CLARK PONTIAC 
INC. A fine carmade finer

Az ön PONTIAC árusítója

U. S. 52 ut Coney Island — Telefon 174 — WELCH, W. Va.

Kedvelt újságunk a “MAGYAR BÁNYÁSZLAP” utján 
küldjük üdvözletünket. Bzitositási problémáival jöjjön 

hozzánk—időt és pénzt takarít meg

State Farm Insurance Companies
AUTó-ÉLET-TÜZBIZTOSITÁS

A legolcsóbb automobil biztosítások
Hicks Building — Coney Island — WELCH, W. Va.

HUBERT és MARGARET FOSTER, ügynökök — Telefon 1083
■ ■ -
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BECKLEY, W. Va.
Raleigh megyében!

AZ ESEMÉNYEK NYOMÁBAN

(Folytatás a 4-ik oldalról)

A TUDOMÁNY TÉVELYGÉSE
Sok érdekes tanulság maradt egy olyan borzalmas időszaka,

Bluefield, W. Va.
Egyetlen National bank

E Tőkében
L Tartalékban
S Összes állományban

O Szolgálatban e vidéken
Töke és tartalék: $1,500.000

Beckiey National Bank 
200 MAIN STREET

Tel. 7336 Beckiey, W. Va.

GALPERIN 
MUSIC CO.

105 SOUTH KANAWHA STB. 
BECKLEY, W. VA.

Telefon: 2-3311
MINDENFÉLE HANGLEMEZEK, 
GRAMOFON LEMEZEK A LEG- 

N ÉS LEGJUTÁNYOSABB ÁRON.
Küldje hozzánk gyermekeit, mindenféle hanszeren tanítjuk játszani 

R. S. BURTON, Mgr.

POCAHONTAS, VA.
MELEGEN ÜDVÖZÖLJÜK 

sok derék magyar 
vevőinket.—Csupa elsőrangú árucikkeink 

vannak.

“The Best Place To Shop After All’’

Pocahontas Fuel Stores
(Also operating “ELLETT’S OLD STAND”) — POCAHONTAS, Va.

NORTON. VA.

mikor a baj szomorú órája
Hálásanelérkezik.

KING
FUNERAL DIRECTOR AND EMBALMER

Hívjon fel 
bennünket

Telefon: Iroda 192
926 PARK AVENUE

szönjük a környék magyar
ságának pártfogását.

Telefon: Lakás 78 és 26
NORTON, VA.

BETEGSZÁLLÍTÓ KOCSIK! Ambulance Service.

FRED

BLUEFIELD, VA.
Ha jó bútorra, szőnyegre, villanyfelszerelési cikkre 
vagy más lakásberendezési tárgyra van szüksége, 

nézzen be hozzánk. Westinghouse, gyártmányok 
képviselete.

The Chicago House Furnishing Co.
“Retail Dealers in Complete House Furnishing” 

Alapítva 1890 Tel. 4900 BLUEFIELD, Va.

Pártolja Hirdetőinket

zik ma is, most felemelik a pos
tai szállítás dijat. A bizottság 
-már megszavazta, hogy a kö
zönséges levél szállítási diját 3 
centről 4 centre, a repülőpostá
val küldött levél szállítási diját 
6 centről 7 centre emeljék és 
ugyanakkor újabb emeléssel 
sújtják a magazinok és újságok 
szállítási diját is, holott ezt 
már számtalanszor emelték az 
utóbbi években.

INDO-KINÁBÓL
szomorú hirek jöttek a múlt 

héten. Az ott küzdő francia 
csapatok frontját több helyen 
is sikerrel törték át a kommu
nisták. A franciák erre hozzánk 
fordultak és segítséget kértek. 
Ezúttal nemcsak felszerelésben 
és repülőgépekben — hanem 
emberekben is.

Washingtonban alaposan át
vizsgálták az ottani helyzetet. 
Innen nagyon sok hadianya
got, repülőgépeket kaptak — 
eddig csak ezt kértek — és 
hogy mégis vereséget szenvedd 
nek, érthetetlennek találták. 
Azt állapították meg, hogy a 
franciák — szeretnének min
den áron szabadulni erről a 
harctérről.

Eisenhower bizottságot neve
zett ki, vizsgálják meg a ténye
ket és tegyenek ajánlatot, mi 
a teendő. A bizottságnak kitű
nő tagjai voltak Walter Bedell 
Smith, Eisenhower világhábo
rús vezérkari főnöke, aki most 
helyettes külügyminiszter, Ro
ger Kyes helyettes véderő mi
niszter és a vezérkar tagjai.

Azt ajánlják, hogy küldjünk 
oda egy amerikai parancsnokló 
generálist, adjunk több segítsé
get a repülő csapatok számára 
és blokádoljuk a kinai parto
kat, végül adjunk még több 
pénzt, hogy egy erős hadsere
get szervezzenek odavaló fiatal 
emberekből, de itteni kiképzők
kel.

WASHINGTONBAN
alaposan megvágták az aján

latot, küldtek is Japánból 250 
embert a repülőgépek karban
tartásához, az ottani katonák 
tanításához — de mélyebbre 
nem akarunk menni. Nem aka
runk csapatokat küldeni Indo- 
Kinába, mert attól tartunk, 
hogy ez nagyobb bonyadalmak- 
hoz vezetne. És ezt senki sem 
akarja.

Dél Kina ajánlatot tett, hogy 
ő küld csapatokat és Csiang' 
Kai Shek is hajlandó lenne er
re.

Indo Kina ügye nagyon sok 
gondot ad a nyugati hatalmak
nak és a berlini tárgyalások so
rán a francia külügyminiszter 
Dulles külügyminiszterünknél 
remél sikert elérni abban a te
kintetben, hogy több támoga
tást adjanak a franciáknak eh
hez a hadjárathoz.

BERLINBEN
mint az előrelátható volt, 

alig végeznek a nyílt színen va- 
ilámit. Akik azt hitték, hogy 
Stalin halála valamit is változ
tatott a moszkvai vonalvezeté
sen, azok bevallhatják, hogy té
vedtek.

Molotov a régi lemezeket ját- 
sza Berlinben. Ajánlatai egytől 
egyig olyanok, melyekről maga 
:se hiszi el, hogy azokat ellenie
déi elfogadnák.

A német béke egyik előfelté
tele pl. az volna, hogy az összes 
/megszálló csapatok vonuljanak 
ki Németországból — még mi- 
jelőtt ott választana a nép.

Ez azt jelentené, hogy mi 
hozzuk át csapatainkat, felsze
reléseinket a tengeren. Anglia 
és Franciaország is jó messze 
’távoznának, ellenben a szovjet 
repülői tiz perc alatt Berlin
ben lehetnének és csapatai is 
igen gyorsan ott teremhetné
nek, mert ő csak Lengyelor
szágba szállítaná csapatait és 
ett lehetne repülőbázisa is.

Ez csak az egyik feltétel — 
a többiek is hasonlóak, úgy 
hogy bizony kiábrándulhattak 
még azok is a berlini konferen
cián Molotov magatartásból, a 
Ikik abban bíztak, hogy most 
Berlinbe egy Molotov érkezett, 
aki megértőbb és engedéke
nyebb lesz volt szövetségeseivel.

MOLOTOV
ugyanaz a kemény, konok 

diplomata, aki mindig is volt 
és Moszkva külpolitikai vonal
vezetésében sincsen változás. A 
végcél a régi: egész Európát és 
Ázsiát is, aztán az egész vilá
got vörösbe burkolni.

Ausztria békéje ügyében se 
'tett engedményeket Molotov,, 
követelése itt is ugyanaz,, ami 
mindig is volt.

Nem tudja elfogadtatni azt 
az ajánlatát, hogy szövetkezze- 

1 nek az európaiak — de nem 
mondta meg, ki ellen kellene 
nekik szövetkezni, ha ők is a 
[szövetség tagjai, de könnyen 
kitalálhatjuk, mert minket a 
Szövetségből ki akarna hagyni. 
Azt hitte, hogy talán ezzel az 
/ajánlattal kissé megpuhitja a 
francia magatartást, melyet 
(legjobban szeretne lekapcsolni 
Anglia és az Egyesült Államok 
mellől, de ezt a kísérletét se ko
ronázta siker. A francia kül
ügyminiszter átlát Molotov 
ajánlatán.

AZ OROSZOK
különben most kereskedelmi 

szerződésekkel indítottak táma
dást a szövetségesek frontja el
len. Anglia ki van éhezve szál
lításokra és 33 nagy vállalati 
képviselő Moszkvában volt, a 
hol különféle ünnepléseket is 
kaptak azonfelül, hogy rende
lésekkel is megrakták őket.

Több mint ezermillió dollár 
ára rendeléssel' Utaltak el a 
szovjet fővárosból, az árukat 
három év alatt kell szállítani 
és az oroszok azt Ígérik szerző
déseikben, hogy készpénzzel 
fognak fizetni. De mi tudjuk, 
hogy az oroszok nem mindig 
tartják be ilyen irányú Ígére
teiket.

De nemcsak Anglia kapott 
nagy rendeléseket. Belgiummal 
egyszáznegyvenmillió dollár ér
tékű árura kötöttek szerződést. 
Svédországnak, Franciaország
nak, New Zealandnak is jut
tattak. Miután innen nem kap
hatnak vajat, New Zealandtól 
vásároltak nyolcmillió négyszáz 
ezer dollár árát.

MARIO SCELBA
az uj miniszterelnök e pilla

natban, de nem tudjuk, hogy 
,az lesz-e még akkor is, amikor 
e sorok nyomtatásban megje
lennek. Olaszországban nem 
szilárd pozíció ma a kormány- 
elnökség.

Az uj miniszterelnök De Gas- 
peri belügyminisztere volt hat 
éven keresztül és ezalatt az idő 
ala'tt sikerült neki a kommu
nisták gyűlöletét kiérdemelni. 
Erős kezű embernek tartják, a 
kinek mindig volt / bátorsága 
szembe szállni úgy a jobb, mint 
a baloldali szélsőségekkel.

Most az a feladata, hogy vég
re szilárd kormányzatot adjon 
Olaszországnak, ehhez azon
ban elsősorban az kell, hogy a 
'törvényhozás bizalmat szavaz
zon kormányának. Hogy ezt el
érte-e, talán mire e sorok 
in y,o m t a tásban megjelennek, 
[megtudjuk.

Olaszországban ma az a hely
set, hogy a fascista és kom
munista törvényhozók együtt
működése és a társas utasaik 
mögéjük sorakozása megbuk
tathatja a legjobb indulatu 
kormányt is.

Az uj kormánynak is a leg
főbb feladata lenne a földbir
tok kérdés mennél előbbi ren
dezése.

ránk a történelemből. Azt szok
ták mondani, ha valaki ismeri 
a történelmet, azaz a múltat, 
akkor a jövőre nézve is tud kö
vetkeztetni. Az emberiség tör
ténete nemcsak háborúkból 
áll, azaz abból, hogy egyik nép 
pusztítja a másikat. A világ 
legnagyobb hatalmát, a római 
birodalmat nem is a háború 
pusztította el. hanem a hatvan 
évig pusztító pestisjárvány.

Justinianus pestisének neve-' 
zi a történelem ezt a járványt. 
Egyiptomból, a Nílus partjáról 
indult el Európa felé s száz
ezres városok jóformán lakat
lanok maradtak utána.

A történelem folyamán a 
tudománynak sohasem volt 
olyan halálos ellensége, mint 
Justinianus keletrómai csá
szár. 529-ben, alig hogy hata
lomra lépett, az egész biroda
lomban megtiltotta a tudósok 
működését, de nemcsak meg
tiltotta, hanem tízezrével pusz- 
tittatta el őket. A nagyobb vá
rosokban akkor már kórházak 
épültek betegek számára, ezek
ben a kórházakban tanultak 
az orvosok. Justinianus bezá
ratta a kórházakat. A gyógyí
tás csak a papoknak és az apá
cáknak volt megengedve, de1 
azok is pusztán imádsággal 
gyógyíthattak.

A krónika beszéli, hogy Pur- 
peus, a konstantinápolyi orvosi 
iskola vezetője, mikor a csá
szár kiadta a rendeletét, bebo
csátást kért a palotába az ural
kodó elé, hogy jobb belátásra, 
bírja. A császár éppen az ab
laknál állt és látta a szakállas 
öregembert, aki a tudósok fe-1 
keteszegélyü tógáját viselte. 
Nagyot nevetett és hátraszólt 
alabárdosainak:

— Gyorsan ide egy dárdát!
S még mielőtt Purpeus át-' 

léphette volna a küszöböt, Jus-

mint Justinianus uralkodása. 
A tudományt pusztító császár- . 
nak köszönhető az is, hogy a 
középkor orvosai alig értek el 
eredményeket s tudományuk 
inkább babona volt és kuruzs- 
lás. A római orvostudomány el
pusztult s évszázadokra lett 
volna szükség, amig újra elérik 
a régiek tudását. S akkor az 
arabok elfoglalták a mai Spa
nyolországot.

Tudjuk, hogy az araboknak 
nagy kultúrájuk volt, különö
sen az építészet és a matema-' 
tika terén tűntek ki. De az volt 
a baj, hogy Európa az elpusz
tult orvostudomány helyébe is 
az arab tudományt vette át. 
A történelem ma is említi még 
néhány hires arab orvos nevét, 
de a mai civilizált ember meg- i

(Folytatás a 7-ik oldalon) ।

NEGYVEN ÉVE
SZOLGÁLJUK A KÖRNYÉKET

ÉPÍTSE

JAVÍTSA
ÚJJÁ ALAKÍTSA 
OTTHONÁT.

Mi segíthetünk önnek:
• Takarékosságot ajánlunk
• Költségvetéssel szolgálunk
• Legjobb anyagot adjuk
• Legolcsóbb árban
® Havi fizetésre is kívánja

Bailey Lumber Co.
ÉPÍTKEZÉSI ANYAGOK

8 — NAGY TELEP — 8 
Bluefield, W Va. War, W. Va. 
Mullens, W. Va. Wytheville, Va. 
Matoaka, W. Va.Grundy, Va. 
Gilbert, W. Va. Low Gap, N. C.

MORGANTOWN, W. VA
Körültekintő gondossággal vigyázunk a gyász óráiban

• a legkisebb részletre is.

Davidson Funeral Service, Inc.
1344 University Avenue Morgantown, W. Va.

Telefon 9494 — Ambulance szolgálat!

McMECHEN, WEST VIRGINIA

A legkisebb részletre is lelkiismeretes 
körültekintetéssel vigyázunk.

B. W. RIGGS
FUNERAL HOMES 

AMBULANCE SERVICE

Va’ Telefon: 610
^McMechen, W. Va. Telefon: Benwood 99

Lakástelefon: 710

tinianus dárdája szivén találta.
A tudósok között máig sem 

dőlt el a vita, hogy Justinia
nus őrült volt-e. Bizonyos, hogy 
terhelt volt, de a terheltség 
még nem jelent őrületet. írni, 
olvasni nem tudott, egész életét, 
mulatsággal töltötte s végül 
egy cirkuszi lovarnőt vett fe
leségül.

A tulaj donképeni uralkodó 
nem is a császár volt, hanem 
az asszony. Férje halála után 
hivatalosan is ő örökölte a ha-

KEYSTONE, W. VA.

talmat. Theodora még fiatal 
korában haragudott meg a tu
dósokra. Egy fiatal tudós 
ugyanis elutasította a szerel
mét. Ezért kellett pusztulnia 
a tudománynak. Justinianus 
•tizenhat éven át tüzzel-vassalí 
üldözte. A kórházakból istál
lók lettek, a könyvtárakat el
égették.

Aztán jött a pestis.
Egyiptomi szőnyegeket szál

lított egy karaván Konstanti- 
nápolyba a császárnak s magá
val hozta a betegséget. De ak
kor már az egész birodalom
ban, mely a mai Spanyolorszá
gig terjedt, alig volt egy-két 
orvos, aki titokban gyakorolta 
a tudományt. A pestis tört elő
re. Városok pusztultak el, a 
halottakat már el sem tudták 
temetni. Lebontották a tor
nyok és a házak tetejét s azok
kal födték be a hullahegyeket. 
Az emberek a templomba me
nekültek a járvány elől, sokan 
ott is pusztultak el. A császár 
nyugatra menekült s egész 
élete azontúl egyetlen rettegés
ben múlt el. Félt a pestistől. A 
végén bele is halt.

A járvány akkor hatvan 
éven át pusztított Európában, 
a népesség háromnegyed részét 
elpusztította, de elpusztította 
a kultúrát is. A tudománynak 
jóformán elölről kellett kez
denie mindent. S minthogy a 
járvány által haldoklóra gyen
gített keletrómai birodalmat a 
germán és gót törzsek szaba
don pusztíthatták, a régi nagy 
műveltségből alig maradt va
lami emlék.

Nincs a történelemnek még

33 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad
tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi 

helyzetben volt.

Bennett Funeral Honié
Northfork, W. Va. — Telefon: 324

Keystone, W. Va. — Telefon: 53
Kimball, W. Va. — Telefon: 3311 

Betegszállító kocsi szolgálat.

FAIRMONT, W. VA.
Fairmont, Farmington, Barracks- 
vitte, Dakota, Rivesville magyar jail 
Ha építeni óhajt, nézzen be ide. Bármily 
kis rendelést oly gonddal eszközlünk, mint 
a legnagyobbat. — Áruljuk a hires B.P.S. 

festéket, CELOTEX szigetelőt, stb.
Barr-Thomas Lumber Co., Inc.
TEL.: 1830—1831 400 VIRGINIA AVE.

FAIRMONT, W. VA.
Átalakítási munkálatokat havi részletre fizetheti 36 hónapig.

Minden 10 cent vásárlása után most az S&H zöld bélyegeket adjuk! h 

Ha bál mily vasárura van szüksége a magyarságnak — 
jöjjenek üzletünkbe. Óriási választék van!

CITY HARDWARE
315 MADISON STREET

TELEVÍZIÓK árusítása és javítása 
“MINDEN. AMI VASÁRU”

A hires SYLVANIA és ADMIRAL televíziók 
.Képviselete!

Fairmont, W. Va. Telefon: 25

1877 1953
FAIRMONT, W. VA.

Hatalmas áruház, melyben megtalálja mindazt, amire a családnak 
. szükségé van. Fairmont és vidéke bevásárlási központja.

Mary Manning segít Önnek a választásban.
TELEFON 2010

lOdOg ’OTZWEZZ"' ini^nr-~—•—nni“-rnr -—mr-rn
y 1933 ÓTA SZOLGÁLJUK FAIRMONT ÉS KÖRNYÉKÉT! 0 

* * ♦ > öo 
Kérjük a magyarságot, hozza ide receptjeit. Gonddal 

lelkiismeretesen elkészítjük. Ez a legfontosabb üzletágunk

BONN'S
PRESCRIPTION SHOP o 

118 ADAMS ST. — Tel.: 43 — FAIRMONT, W. VA. 0 O
---------------inr^nr-'"—'inrrnT innnr—-- ■ tnnm
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NEW SALEM, PA.
’900 óta szolgáljuk lelkiismeretesen, körültekintéssel a környék népét.

(Folytatás.)

PORTAGE, PA.
Szakavatott gyógyszerész készíti el itt 

receptjeit.
Száz és száz hasznos gyógyszertári cikkek.

HONS DRUG STORE
614 Main Street Portage, Pa.

Tel.: 3421

NANTY-GLO, PA.

M. G. RAGLEY LUMBER
70! SECOND STREET PHONE 3121

NANTYGLO, PA.

Mindenféle építkezési anyagok nagy választékban.

Tetőzet, falnak való, plaster, cement, csővezeték, 
ablaküveg,- ajtók, festékek, insulation, ablak keret 

és minden más épitkezési anyag.

Most itt hancuroz előtte, boldogan, jó
kedvűen. Csak baj ne érje. Milyen tiszta, 
kék a szeme . ..

A nagyapja megjelenése, zavaros álma, 
a forró nap felzaklatták. Rossz előérzet 
gyötörte.

Repülőgép zúgott a levegőben.
Jani ilyet akar csinálni, van is a fél

szerben félig készen egy, azzal akar rö
pülni újságolta Péter. Olyan iskolába

városba, hány ember ül a városkertben, a 
lócákon, sütteti magát a nappal, mert nincs 
munkája! Hazajött a sok ember a háború
ból, a helyén mást tálát, oszt várhatja, mig 
rákerül a sor. Azelőtt legalább három évre 
elvitték a szegény embert katonának, volt 
kosztja, kvártélya. De ma még az sincsen, 
földet kaphat mindenki, aki a háborúban 
volt.

— Hát kosztot nem, de telket, egy kis

— Házhelyet? Földet? De nem jól tetszik

II I IP"WI Ij——
UNION MŰHELY!

Modern hatalmas telepünkön töhb mint 170 union 
alkalmazottunk áll rendelkezésre. Nyugodtan 
bizhatja ránk a munkát, mindenre kiterjed 

figyelmünk.

PORTAGE CLEANERS
Munster Road Portage, Pa.

Tel.: Portage 3171; Nanty Gio 3972; 
Windber 704 R; .Johnstown 9-4211

Szőnyeg tisztítás, Szőrme tisztítás, Szőrme megőrzés, Ruhatisztitás, 
ing mosás.

EBENSBURG. PA.

Kérjük a környék magyarságát, nézzenek be 
gyönyörűen megnagyobbított üzletünkbe. 

Pénzt spórol — és a legjobbat kapja!

SHADDEN’S
GREAT NEW STORE

LADIES’ & CHILDREN’S WEAR : EBENSBURG, PA.

1913 ÓTA VAGYUNK ÜZLETBEN.
Vasáru, bútor, sportcikkek, festék, linoleum stb. A hires LUCAS festék 

képviselete. Itt a magyarság a legjobbat kapja.

Edwards Hardware Co.
FURNITURE

Ebensburg, Pa. * Telephone: 4

Az Amerikai Magyar Református Egyesület

I BÁNYAVIDÉKI OSZTÁLYAI
i TÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT
I ADNAK GYERMEKNEK ÉS FELNŐTTNEK
! EGYARÁNT. ÚGYMINT:

Egész életen át fizetendő 
16 éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető

" Húsz évig fizetendő

IHusz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele

részben felvehető
Pót biztosítás 20 évre.

60 éves korban felvehető 
65 éves korban felvehető 
Baleset biztosítás 
Betegsegély biztosítás 
Egyéni és családi kórház- 

biztosítás
A fizető halála esetére 

szóló pótbiztositás

KERÜLETI SZERVEZŐ:
NT. BERNÁTH L. ÁRPÁD, ref. lelkész

537 Richwood Avenue Morgantown, W. Va
Telefon: 8318

49 POCAHONTAS, VA.
Jegyző: Szabó Jánosné

85 BROWNSVILLE, PA.
Jegyző: Szarka Ferenc

126 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár István

152 UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló János

153 MORGANTOWN, W. VA.
Jegyző: Molnár Géza,

158 VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Károlyné

173 THORPE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

201 LYNCH, KY.
Jegyző: Burgess Jánosné

212 BARRACKVILLE, W.Va
Jegyző: Fulaytar István

213 LOGAN, W. VA.
Jegyző: Domonkos József

222 RIVESVILLE, W. VA.
Jegyző: Kropog Miklós

226 RICHEYVILLE, PA.
Jegyző: Kayatin Sándor

248 BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Hutman Mihály

276 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor

296 CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

316 SABRATON, W. VA.
Jegyző: Takács Józsefné

317 BOBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

331 GARY, W. VA.
Jegyző: Lazái László

332 WAR, W. VA.
Jegyző: Török Gabor

348 SOUTHWEST, W. VA.
• Jegyző: Bernáth Árpád

Válassza ki, melyik osztály van legközelebb az ön 
lakóhelyéhez és lépjen érintkezésbe a kalauzban feltünte
tett osztály jegyzőjével, aki szívesen ad felvilágositást.

The
Hungarian Reformed Federation 

Of America
KOSSUTH HOUSE 1801 “P” STR. N.W.

Washington 6, D. C.

akar járni, ahol ezt tanítják. Nem akar 
számkukac lenni, azt mondta.

— Nem akar? Az édesanyja megint ki
talált valamit! Mindig tervezget... Mi 
lesz velünk, ha megtalálna halni? Péter
rel nem lesz bai, Anna hamar férjhez megy, 
de mindig többre fog vágyni... eszébe ju
tott édesanyja és a gyakornok ... sohse 
merte végiggondolni, mi is volt az, most 
tudta... Jani? Minden jó és rossz tulaj
donságát örökölte. Néha csak úgy rohan 
kezében a munka, néha semmihez sincs 
kedve. Most újra mást akarna, mint ami
hez fogott. Talán fémipari iskolába kel
lene küldeni? villányszerelést tanulna?

Harmadnap bement a közjegyzőhöz. 
Végrendelkezett. A földet a két fiú kapja, 
a lányt ki kell házasítani, feleségének il
lő tartást rendelt.

A közjegyző figyelmeztette, hogy fele
ségének közszerzemény is jár: a vagyon 
fele .. .

Megértette: Megállapodtak, hogy örökö
södési’ szerződést csinál a feleségével. Hi
szen apja után majd annyit örököl, mint 
amennyi most az ő nevén áll.

Azt hitte, simán fog menni a dolog. Ám 
nemcsak ellenállásra talált, hanem éveken 
át felgyűlt, mindenféle panasz, baj, sértá- 
dés egyszerre buggyant ki az asszonyból.

Nem akart engedni.

Ekkor Gyikó megfenyegette, hogy elad- 
ja a földet, a pénzt elkölti még életében, 
azztán mehet halála után, ahová akar.

Eszter nem hitte, ügyvédhez ment, de 
bizony kioktatták, hogy a férj életében 
nincs közszerzemény, csak halála után.

Bele kellett nyugodnia.
'Forrt benne a düh. Még negyven éves 

az ura, mit akar? Egészséges, mint a makk. 
Talán el akar válni tőle? Újra kémkedni 
kezdett az ura után, elzavart két tejes- 
lányt, akik nagyon is kimutatták, hogy a 
gazda kedvükre való. Az nyugtalanította, 
hogy a két fiú kegyelmére marad. Pétertől 
nem tartott, de Jani... az csak a maga 
érdekét nézi, felőle akár 'felfordulhat. Mit 
várhat tőlük, ha megnőnek? Csak az a 
biztos, ami kezén van. Majd eszébe jutott, 
hogy az apja után is jussol, azzal a va
gyonnal azt teheti, amit akar. Annak a 
gyerekének adja, aki jobban bánik vele 
öregségére.

Leghívebbem Szabó, a majoros tartott 
ki Gyikó mellett. Mindenben igazat adott 
neki, még tóditotta is csak épen egyet nem 
birt megérteni. Gyikó nem szeretett fizet
ni! A maga idejében megkövetelte, azon
nal, ami neki járt, most, hogy maga ura 
lett, huzta-halogatta, ha fizetni kellett 
cselédnek, mesterembernek. Maga is rös- 
telte néha — mégis, erősebb hatalom 
késztette: még őrizni a pénzt, mert csak 
addig az övé, mig nála van.

Szabó hozta ki a falu pletykáját. Mesélt 
arról az időről is, mig a gazda Amerikát 
járta...

— Tessék meghinm, olyan igaz, mint 
ahogy most itt állok, még a szolgabiró 
ur is elhitte, hog kétszázezer muszkafogoly 
ott áll a Vöröstorony szorosnál és csak az 
uj világot várja, jön mindjárt segíteni.

Bolond kend, hogy elhitte! Iszen azok 
az oroszok elveszik a gazda földjét, búzá
ját, nem gazdálkodhat a magáéban, hanem 
közösen a többivel, ami terem nem az övé, 
hanem a munkásoké, ott egyé meg a fene, 
ahun egy orosz van.

Szabó pusmogott magában,. Tudta, mi 
fáj a gazdának.

—De teszem azt, tekintetes ur, jól meg-- 
nyomta az ur szót, mert tudta, jól esik — 
az féltse, • akinek van. Én is féltettem a 
hivatalomat, de mit csináljon az a sok 
szegény ember, akinek semmije sincs?

— Aki dolgozni akar, tud is, van itt 
munka bőven!

— De hiszen! Tessék csak bemenni a

tudni. Először is kikérdik az embert, mit' 
csinált a háborúban, meg a forradalomban. 
Hát éppenséggel csuda, ha valaki nem volt 
a forradalomban. Hát miért ne lett volna? 
Az osztrákoktól mindétig is el akartunk 
szakadni, most bejött a függetlenség, örült 
még a kisgyerek is. Persze aztán mindenki 
letagadta, azt mondta, hogy kényszeritette. 
Kényszeritette a fene! Talán a tisztvise
lők? ... De hiszen sokkal kisebb dologért 
is ott hagyták a hivatalt, mikor Tisza István 
ellen hadakoztak, az pedig jó magyar ember 
volt. Hát most miért nem voltak olyan 
bátrak?

— Ne politizáljon kend Szabó, mert 
először is az urak mestersége, másodszor 
meghallja valaki, hogy nincs megelégedve, 
aztán baj lesz belőle.

— De csak nincs jól ez igy, tekintetes ur. 
Akit aztán kitisztáltak, hogy rendben van 
a szénája, beírták, pénzt szedtek tőle és azt 
mondták: igényjogosult, összeírták a 
földeket, amit a háború alatt szereztek, 
azt elveszik, szétosztják. Gazduram is 
vigyázzon, azt mondta az uj kézbesítő, aki 
helyembe jött, hogy hozzák már az írást, 
ezt a földet is igénylik!

Gyikó felugrott.

— No csak azt próbálják meg! Elmegyek 
inkább, mint ilyen csúfságot tegyenek meg 
velem.

De bezzeg megjött az irás. A jegyző ur 
felvette a földek közé a Gyikóét is, mert 
(háború után szerezte).

Ment a jegyzőhöz, vérbeborult szemmel. 
Vasárnap déleltőtt nem volt még senki a 
hivatalban.

Az nagy húzódva megmagyarázta, hogy 
ez a törvény.

Igazolja, hogy már a háború előtt is 
gazdálkodott, akkor nem veszik el a földjét.

— De hiszen jegyző ur tudja, hogy 
mielőtt kimentem Amerikába, gazdálkod
tam!

_ Én tudom de a bizottság nem tudja.
— Kiadja a jegyző ur az írást vagy sem?
— Nem tőlem függ majd az elöljáróság 

megállapítja.

___Nézze jegyző ur ,én nem avatkozom 
bele a maga dolgába, hagyjon nekem békét.. 
Én nem bántottem magát. Ne álljon az 
utamba. Ha tudni akarja, nálam a levele, 
amit a néptanácshoz irt, amelyben felkin- 
álkozott nekik.

_ Nem igaz nincs ilyen! kiáltotta a 
jegyző majd feljelentem!

— Nincs-e, felelt Gyikó és benyúlt a zse
bébe.

— Itt la, itt az irás!

Olvasni kezdte, de a jegyző utána kapott.
— Hohó, azt már nem. adom. Aztán jó 

lesz azt a nagyszájú Szabó végkielégítési 
ügyet elintézni jegyző ur, mert ő találta 
meg véletlenül ezt az írást egy fáskamrá
ban, ahová egy ládába dugták el a vörösök 
az irataikat, azt hitték, talán viszszajönnek. 
Ez a jámbor nem tudta milyen irás, csak* 
ideadta.

A jegyző ökölbe szorította a kezét, megin
dult Gyikó felé. Olyan arca volt, hogy az 
önkéntelen meghátrált előle.

Senki sem volt a hivatalban. Lefojtott 
hangon azt mondta Gyikónak:

— Akaija tudni? Mindjárt akadt nem 
egy, de tiz, aki azt mondta: miért nem 
veszik el a Gyikó földjét? Az nem szenve
dett a háborúban, bizonyára aranybányát 
talált, onnan van a sok pénze. Itt van 
három feljelentés is. Ha. nem írom be a laj- 
stormba a földjét, azt mondják, megvesz
tegetett, megfizetett. A kocsmáros földje itt 
volna, az nem volt soha gazdálkodó, az 
drágán vette és a szakértők még többre 
becsülték. Mit tehet a bizottság? Keveseb
bre nem értékelheti, mint amennyibe neki 
magának van. Ezt nem bírja a szegénység.

(Folytatjuk)

Ha a környék magyarságának épitkezési anyagokra van szüksége, 
nálunk f mindent megtalál.

PORTAGE LUMBER CO.
Cor. Jefferson Ave. & Maple St.

Tel. 5181 és 3531 Portage, Pa.

H. C. Snyder
Deszka, tetőzet, Chief festék, ablaküveg, insuláló anyag, csövezet, 

villanyfelszerelés és más épitkezési anyagok.

MAGYARUL BESZÉLÜNK!

MICHAELS WHOLESALE
PORTAGE. PA. Tel. Dial 4421

Daniel Webster liszt, Larro takarmány, fűszeráruk, mű
trágya, lime, robbantó anyagok, széna, szalma.

Ezúton küldjük üdvözletünket magyar iratainknak!

Gyász esetén keressen fel bennünket

ANDREW E. SERENKO
FUNERAL HOME

PHONE 3341 24 órai ambulance kiszolgálás PORTAGE, PA.
SB

Minden vas, festék, üveg, villanyos házi felszerelést 
nagy választékban megtalálhat nálunk.

I

PLUMMER HARDWARE ;
Vasáruk, festékek, üvegáruk, villanyos felszerelések j
Benjamin Moore féle festékek. —Stanley szerszámok —4

716 Main St. Telefon: 42J1 Portage. Pa. J
; ianiS’ii

MARTINS FERRY, OHIO
LEE és DICKIES nadrágok és ingek 

ugyanazon anyagból
Munkaruhák minden méretben. Takarók, lepedők, párna
hajak, yardosáruk. Champ kalapok, Van Heussen és Essley 
ingek, kesztyűk, Pioneer nadrágszijak és nadrágtartók. 
Nannette and Cinderella kislány ruhák 6 hónapostól 14 

éves korig. Andy Hardy fiú ruhák

Briggs Brothers Department Store .
‘‘It pleases us to please you’’ |

4TH & HANOVER STREET — TELEFON: 5 ||
Martins Ferry, O

ÉPÍTSEN javíttasson 
UJJÁALAKITTASSON 
ezen a jobb modern módon

Használja a telies
SCOTT építkezési szolgálatot

Scott szakemberei minden kötelezettség nélkül rendelkezésére állnak, 
tervekkel és költség vetésekkel. Segitenek Önnek az anyag- és építész 
választásában. Segitenek Önnek a pénzügyi megoldásban is. Minden 
építkezési problémája megoldásához segítséget kaphat Scott Lumber-néi

SCOf^
WEST VIRGINIÁBAN: 
Elm Grove, Weirton, 
Follansbee.
OHIOBAN: Bridgeport, 
Ferry, Wellsville.

Minden épitkezési anyag

Wheeling, 
Warwood,

Martins

1869 óta.

52-IK ÉVÜNK 1902 1954
The

Citizen Savings Bank

Martins Ferry, Ohio
Betétje 10,000 dollárig biztosítva

a Federal Deposit Insurance Corporation-nál.

IlllffllllillllllllllllllliflllllllllW
HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 

nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR 

‘ALL LEGAL DRINKS SERVED”
118 Hanover Street Phone 53

Martins Ferry, Ohio
ART LYNSKEY, tulajdonos.

Jéghideg sört szállítunk házához láda számra.
Este 5-től 10-ig.

Kitűnő borokat üvegenként is adunk.
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!



1954 február 18. MAGYAR BANYASZLAP 7-IK OLDAL

Logan, W. Va

BETÉTJE A FEDERAL

The National Bank 
of. Logan 

Alapítva: 1934 január 22-én.
\ Federal Reserve System tagja, 

Federal Deposit Insurance 
Corporation tagja.

sa nálunk pénzét, ahol elő
zékenyen szolgálják ki.
ogan vidéke magyarságát 

szeretettel szolgáljuk.
DEPOSIT INSURANCE CORP.

ÁLTÁL $10,000.00 IG VAN BEBIZTOSÍTVA.

XOE3OE
LOGAN ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK’
A környék képviselői vagyunk DODGE és 
PLYMOUTH kocsikban. Modernül felszerelt 
üzemünkben jótállás mellett végzünk javitás, 
testes stb. munkát. Áruljuk a hires Dodge 

“Job-Rated” trikókat!
17 éve vagyunk üzletben.

OCSO

0

o

GOFF MOTORS, Inc o

307 HUDGINS STREET
Tel.: 290 és 349

LOGAN, W. VA.
o

Vitaminok szerepe a szemészetben
Az orvostudomány utolsó év-; ban a gyümölcs- és fozelékfé

tizedeinek ü tudomá- j lék, továbbá a tej. a tojássárgá
nyos eredményeihez méltán; ja, a búzacsíra, a korpa, a rizs
csatlakozik a vitaminkutatás,! korpa és a sörélesztő.
amelynek népszerűségét nagy-j 
ban emeli az az egyszerű tény, i 
hogy a vitaminkérdés, a leg
szorosabb gyakorlati kapcsolat
ban van mindennapi táplálko
zásunkkal. Tudományosan már 
sok vitaminfajtát ismerünk, a 
gyakorlatban azonban a leg
sűrűbb szerepe az A, B, C éá 
D-vitaminoknak van.

Az A-vitamin nagyobb meny- 
nyiségben a csukamájolajban,

A szemsömör (herpes), de a 
test más részein is előforduló 
sömörök is B-vitaminos ételek 
és preparátumok adagolására 
gyorsabban gyógyulnak.

Idült alkohol-vagy nikotin- 
mérgezés kapcsán fellépő látó
ideggyulladásoknál, de egyéb
fajta ideggyulladásoknál is 
igen hasznos a B-vitaminok 
adagolása.

C-vitaminban gazdagok ál
talában a citrom- és narancs-

a tejben, vajban, a tejszínben,! 
a tojássárgájában, a parajban,' ,
a sárgarépában, a salátában i felek; a ParaJ a Paradicsom, a 
és a sárgabarackban található.' PaPr*a-a zoldsalata es a búr-

. ÉRTÉKELJÜK A MAGYARSÁG BIZALMÁT

* Harris Funeral Home

R. Bruce Harris

LOGAN. W . V A .
Day or Night Phone 516 and 517

R. Bruce Harris Jr.

Mindig1 hálásan gondolunk pártfogásukra.

ÜDVÖZÖLJÜK 
A KÖRNYÉK MAGYARSÁGÁT 

KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN;

COTTAGE FLOWER SHOP
120 Main Street

Logan, W. Va.
Logan. W. Va.

A Florist Telegraph Delivery Ass’n tagja vagyunk!
Telefon: 013

'zzijan Jnsurance

ALTALANOS BIZTOSÍTÁS ÉS INGATLAN VÉTEL ÉS ELADÁS

Az A-vitaminban szegény 
táplálkozásnál a szervezet el
lenállóképessége fertőzésekkel 
szemben csökken, a bőr és a 
n y á 1 k a hártyák gyulladásra 
hajlamosakká válnak s a nö
vésben gátlás állhat elő.

Az A-vitamin-szegénységet 
'amelyben egy sajátságos beteg
ség, az úgynevezett szürkületi 
vakság állhat elő. A szürkületi 

[ vakságban szenvedők a nappali 
I időszakban jól látnak, a sötét- 
> ség beálltával azonban úgy lá
tóterük, mint látásélességük 
csökken. Ehhez a tünethez, 
gyakran csatlakozik a szem kö
tőhártyájának kisebb-nagyobb 
fokú szárazsága is, amely igen 
kellemetlen ér'zést vált ki.

Az orvosok azt is megfigyel
ték, hogy ezek a szempanaszok 
főleg a böjtöket szigorúan be
tartó keleti népeknél, továbbá 
fegyházakban, hosszú tengeri 
utakat végző és egyoldalúan 
táplálkozó tengerészeknél gya
koriak. Súlyosabb és tartósabb 
A-vitaminhiánynál a szaruhár
tya elpuhulhat és széteshetik.

Érdekes, hogy a szürkületi 
vakság ellen már a régi orvo
sok is csukamájolajat rendel
tek anélkül, hogy annak speci
ális hatástényezőjét, az A-vita- 
mint ismerték volna. Ma az A- 
vitaminnak szorgos adagolása 
akár a jelzett ételek, akár a 
csukamájolaj, vagy súlyosabb 
esetekben A-vitaminos prepa
rátumok formájában, a fenti 
betegségeknél már elengedhe
tetlen.

jonya. A szervezet C-vitamin-
szegénysége vagy C-vitaminhiá- 
nya a test bármely részén vér
zéseket eredményezhet.

C-vitamin hiányánál az egyén 
étvágytalan, fáradt, gyenge, 
infekciókra hajlamos, az ízüle
tek olykor duzzadtak.

A scorbutos vérzések legna
gyobb százalékban C-vitamin- 
hiányra, továbbá az úgyneve
zett haemophiliás vérzések, va-

; lamint a gyermek- és ifjukor- 
i ban fellépő szemüregi, szemhé- 
i ji, üvegtesti vérzések szintén 
! elég gyaki'ail C-vitaminhiányra 
vezethetők vissza.

Ezeknél a bajoknál C-vita
minnak úgy ételekben, mint 
C-preparátumok f o r májában 
való sűrű adagolása igen fon
tos. Újabban a műtét alatti és 
utáni vérzések megelőzésére 
nemcsak calciumot, hanem C- 
vitamint is adagolunk (hályog- 
műtétek előtt is).

D-vitaminban gazdag a csu
kamájolaj, a tojássárgája, a 
vaj, a tej ,a lazac és az élesztő. 
D-vitaminok általában jó hatá
súak mindazoknál a szemba
joknál, amelyeknél az A-vita
min adagolása is szükséges. Mi
után azonban a D-vitamin fő
leg a mészanyagcserét szabá
lyozza, elsősorban az angolkór 
megelőzésénél és gyógyításánál 
játszik fontos szerepet, de al
kalmazzuk a csontnövekedés 
'egyéb zavarainál, továbbá a 
gyermekek bizonyos görcsös ál
lapotainál is (tetania, spasmo
philia) .

Fiatalkorúak rövidlátása el
len már évek óta alkalmazzák 
jó eredménnyel a csukamájola
jat, a calciumot és a foszfort.

val és ráolvasással is foglalko
zott. A szerelmi báj ital rendes 
gyógyáru cikknek számított, 
amit törvényesen árusított az 
orvos. Az eredmény csodálatos 
volt. Aki megitta az asa foeti- 
dát, kezesbárány lett a másik
kal szemben. Most már azon
ban tudjuk, hogy a szerelmi 
báj italtól senki sem lett sze
relmes. hanem álornkórhoz ha
sonló bódultságba esett. Sokan 
bele is pusztultak ebbe a be-

LOGAN, W. MORRISON BLDG. TELEFON:
Általános biztosítási iroda.

5^0

Tűz, vihar, auto, üveg, kórházi és életbiztosítások. 
Ingatlan közvetítés, bérlet. — Bondok.

Beszéljen Magyarul Üzletünkben!
Több magyar alkalmazottunk van!

“A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
nők és gyermekek számára. Teljes lakásbe
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A hires General Electric villanyszekrényeket, 

rádiót, mosógépet, stb. árusítjuk!

Logan Mercantile Co.
300 MAIN ST. TELEFON: 150

Logan, W. Va.

KEDVELT ÚJSÁGJUK, A
“MAGYAR BÁNYÁSZLAP” 

utján üdvözöljük magyar barátainkat

KANSAS ÁLLAMISÁGOT NYER
(1861. január 29.)

A polgárháború kitörése 
előtt néhány hónappal, Kansas 
az unió tagjává avattatott, 
amivel hosszú belső harc nyert 
befejezést. A kongresszus 1854. 
évi törvénye alapján, Kansas 
csak “területi jogokat” kapott, 
ami azonban biztosította szá
mára, hogy határozhasson 
afelett, vájjon szabad- vagy 
rabszolga- államképen kí
ván az unióhoz csatlakozni. 
(Ez á törvény a szomszédos 
Nebraska-r'a is vonatkozott.) 
A Délről a rabszolgaságot kö
vetelő csoportok érkeztek erre 
Kansas területére, északról 
pedig a rabszolgaságot ellenző 
tömegek. Az eredmény polgár- 
háború lett az állam területén

belül, mindegyik csoport a 
maga filozófiájának felsőbbsé
gét hangoztatva. Bár az észa
kiak többen voltak, a déliek 
erőszakoosabbak lettek, sok 
olyan kalandort engedve ma
guk közé, akiknek ott nem volt 
szavazati joguk. Hosszas har
cok után, mégis rabszolgaelle
nes alkotmányt fogadtak el a 
területi lakói 1859-ben, mire 
1861. januárjában Kansas 
ilyen alapon lett az unió tag
jává. A polgárháború kitörése
kor Kansas bebizonyította hű
ségét azzal, hogy 100,000 lakó
ja köréből 20,000 kiképzett ka
tonát biztosított az uniónak, 
nagyban felülhaladva a rája 
eső kvótát.

Bizonyos, hogy a középkor 
m i n d e zen eltévelyedésében 
nagy szerepe van Justinianus 
pusztításának. A tudomány 
már a görögök és rómaiak ide
jében majdnem a helyes útra 
lépett s a hatvanéves pestis 
után egyszerre elveszített min
den kapcsolatot. Ha pedig ez 
nem történik meg, az emberi
ség- sok visszásságtól menekül
hetett volna meg. így látjuk, 
hogy egyetlen korszak milyen 
sokáig érezteti hatását.

A szerelmi báj italt még XIV. 
Lajos, a Napkirály udvarában 
Is ismerték. Erősen divatban is 
volt. Az udvarban élő nők1 
nagyrésze a király tetszését 
szerette volna megnyerni. XIV. 
Lajos mégis megmenekült a 
szerelmi báj italtól. Annál ké
nyelmetlenebb helyzetben volt 
a királyi ételkóstoló. Két eset
ben történt meg, hogy a kirá
lyi ételkóstoló, álomkórhoz ha
sonló betegséget kapott. A sze
relmi bájital ugyanis azonnal 
érezteti hatását, mely napokig 
eltart.

Miután még az udvari dá
mák is nehezen férhettek a 
király ételéhez és italához, bo
szorkányok segítségéhez for
dultak. Gyakran megtörtént, 
hogy ünnepelt udvari dámák,

risi kuruzslók és boszorkányok 
negyede. Különös szertartások 
folytak itt éjszakánként. Rend
szerint asszonyok keresték fel. 
a kuruzslókat, akik meg akar
ták nyerni egy férfi tetszését. 
A kuruzsló az asszonyt lefek
tette egy asztalra, fekete gyer
tyákat állított köréje s külön
féle hókusz-pókuszokkal szer
tartást mutatott be az ördög 
tiszteletére.

A tundomány elvesztette; 
maga elől az utat s hosszú 
ideig távol állt tulaj donképeni 
céljától és megtévesztette a 
világ.

Kcpernikus, Galilei és igen 
sokan mások, akik a tudo
mányt képviselték, csak sokára 
haláluk után kaptáv meg a 
nagyságukat megillető elisme
rést.

Igen sok királyi udvar még 
a múlt században is tartott ku- 
ruzslót a tudományos orvosok 
mellett.

Hanem a tudomány tévely
gésének ma már vége. Úgy be
szélünk róla, mint érdekes ku
riózumról.

--------- ------------------

IGAZÁN MEGLEPŐ
A mexikói kormány egyik fő- 

tisztviselője kijelentette, hogy 
a Mexican Pacific Coast vasút
társaság vonatai “bár hihetet
len, de igaz,” pontosan járnak 
s mindenhová az előirt időben 
érkeznek.

Eddig se nem indultak, se 
nem érkeztek menetrend sze
rint.

MINTON CHEVROLET INC.
CHEVROLET- -OLDSMOBILE

Box 120 — Stollings Road — Phone: Logan 773 — Logan, W. Va.

«
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Planing Mnx Company

TeleSon 13OO

Magyar Barátaink és Üzletfeleink!
Üzemünkben mindent megtalál, amire szük
sége van. Deszka, üve", festék, szigetelő, 
cement, tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását.

Logan, W. Va. 735 Stratton St.

Az összes rövidáru cikkek, cipők és ruhanemüek az egész család részére. 
Vásároljon Watson’s-nál, az üzletben mely állandóan csökkenti az ön 
megélhetési költségeit. Nőknek remek őszi és téli kabtok és ruhák. 

Férfiaknak Red Fox munkás ruhák. Cipők az egész családnak.

@AT SOM'S
321 STRATTON ST. - LOGAN, W.

VEZÉRTESTÜLETI GYŰLÉS -
- ADY SZOBOR LELEPLEZÉS

* , ’ l , í Ligonierban tartott Közgyü-
A szem kotohartyajanak es | ]ésünk elhatározta> hogy Egye.

szaruhártyájának égési, étetési, 
ipari- vagy gázsérüléseinél az
A-vitaminos olajos szemcsep- 
peknek becseppentése igen jó 
hatású, amennyiben a hámhiá
nyok s a fekélyék gyorsabban 
gyógyulnak, a szárazsági álla
potok türhetöbbé válnak.

Részben A-, C- és D-vitamin- 
hiányra vezethetők vissza a 
scrophulotikus, ekzémás és ál
talános mirigyességben szenve
dő egyének gyulladásos szem
bajai. Ezek a makacs és évente 
ismétlődő szemgyulladások fő
leg a szegényebb néprétegek 
gyermekeit támadják meg.

A rosszul táplált, vérszegény, 
mirigyes gyermekek szeme hir
telen kivörösödik, könnyezik, 
fénykerülővé válik, a kötőhár- 
tyán és a szaruhártyán apró 
beszüremkedések, csomócskák 

támadnak. Szembajuk hoz 
gyakran orr-, torok-, mandula
gyulladások és ekzémás bőrba
jok is csatlakoznak.

Az ilyen természetű szemba
jok gyógyításánál nemcsak a 
szemet kell kezelni, hanem az 
alapbajt is. A szervezet általá
nos felerősítése, vitamindus 
ételeknek, pre parátumoknak 
éveken át való adagolása, to
vábbá a napsugár, a levegő, az 
egészésges lakásviszonyok és a 
tisztaság elengedhetetlen té
nyezők. Rendkívül üdvös, ha a 
szegénysorsu, gyengén táplált 
iskolásgyermekeket, főleg a téli 
hónapokban, nemcsak tejjel és 
főzelékekkel, hanem gyümölcs
félékkel, sőt vajjal is ellátják. 
A csukamájolaj és a i'endszeres 
kvarclámpakezelés áldásosán 
egészítenék ki gondoskodásu
kat. A fiatal szervezetnek ez a 
következetes és folytatólagos 
rélerősitése,' vitaminokkal való 
telítése felbecsülhetetlen érté
kű.

B-vitaminban dúsak általá-

sületünk, az amerikai magyar 
Debrecenben, Clevelandban, a 
város “K u 11 u r-kert”-jében, 
szobrot állít Ady Endrének, a 
nagy magyar költőnek.

A szobor elkészítésére kiirt 
pályázat során Kátay Mihály, 
New Yorkban lakó uj amerikás 
magyar szobrászművész kapott 
megbízatást a szobor megal
kotására. A művész rövidesen 
befejezi a nagy munkát. És a 
szobor leleplezés, országos 
nagy ünnepélyét 1954 május 
23-án fogjuk megtartani.

Május utolsó hete a hősökre 
emlékezés ideje. Május 30-án
van “Memorial Day”. így lelki 
vonatkozásban, május 23-ika 
a hősökre emlékeztető hét be
vezető vasárnapja, a legalkal
masabb idő a szobor leleplezé
sére.

“A Szabad Magyar Reformá
tusok Világszövetsége” első 
nagy gyűlését május 21-22-23 
napjain, Clevelandban fogják 

’.megtartani. A nagy-gyűlésre 
az Egyesült Államok és Cana
da magyar lakta helyeiről jön
nek kiküldöttek. Két ország 
magyar reformátusainak test
véri találkozója lesz a Szabad, 
Magyar Reformátusok Világ
szövetségének első, nagy gyű
lése. így a gyűlésen megjele
nőknek alkalmuk lesz arra, 
hogy az Ady-szobor leleplezé
sének ünnepségén is részt ve
hessenek.

Vezértestületi gyűlés: már
cius 7-én kezdődik, Washing
tonban.

Szabad Magyar Reformátu
sok Világszövetsége gyűlése: 
május 21-22-23, Cleveland.

Ady-szobor leleplezése: má
jus 23, vasárnap, Cleveland, O.

grófnők és hercegnők a 
risi Notre Dame mögött 
zódó keskeny sikátrokba 
póztak. Ez volt ugyanis a

pa- 
hu-
lo- 
pá-

----------------------------
A SZOVJET felszólította Yu- 

goszláviát, hogy újítsák fel a 
régi barátságot 

---------------------
WASHINGTONBAN egy 10 

éves újságárus fiút, David Wil
liams két másik fiú nyilakkal 
célbavett s a megriadt fiútól 
elrabolták 1 dollárnyi pénzét; 
a kis nyilas banditákat keresi 
a rendőrség.

LOGAN, W. VA

í nelmi nevezetességűvé teszi 
1954. év Emlékezéshetét, hitet, 
látomást, reménységet ad min
den magyarnak és a hét befeje
zésére a koronát az Ady-szobor 
leleplezési ünnepélye teszi fel.

Erre a nagyjelentőségű hét
re már most felhívjuk testvé
reink figyelmét és szeretettel 
kérjük: készüljenek rá és aki, 
teheti vegyen részt!

Dr. Újlaki Ferenc, elnök. :

A tudomány
(Folytatás az 5-ik oldalról) 

borzad, ha végiglapozza

1919 ÓTA VAGYUNK ÜZLETBEN! 
Csupa megbízható társaságot képvise
lünk, igy a magyarság nyugodt lehet, 

hogy amikor jogos igénye lesz, 
a kár ellen védve van.

August and Bray Agency 
Insurance

213 MAIN STREET, LOGAN. W. VA. 
Telefon: Logan 3123

Bármily vízvezeték és csatornázási problémája van • — 
bizza reánk !

Tel.: 1419

könyveket, melyeket az arab 
'tudósok írtak.

PECK Box 1311

a

A vérzést borostyánkővel ál
lították el az arab tudósok, ve- 

1 szettség ellen evőkanalanként 
elégetett folyami rákot etet-
tek 
len 
gás 
tek, 
tett 
jón

a beteggel, a bélférgek el- 
higanyt itattak, szivdobo- 
ellen ezüst-forgácsot etet- 
orrvérzés ellen pedig ége- 
s összetört tojáshéjat. Vaj
hány ember pusztulhatott

bele ezekbe a gyógymódokba.
De hallotta-e valaki az asa. 

foetida hírét. Szerelmi báj ital
nak nevezik népszerűén ezt a 
kotyvalékot. Évszázadokon át 
el volt terjedve egész Európá
ban. Azt tartották felőle, hogy 
aki megissza, az feltétlenül sze
relemre gerjed aziránt, aki 
italába csempészte. Emellett 
azonban, mint enyhébb szer,, 
a szegfűszeg is szerepelt az 
arab és a középkori tudomány
ban, mint biztos nőhóditó.

A szerelmi bájitalt'ugyanis; 
nem volt könnyű minden eset
iben belecsempészni a kiszemelt 
.italába. A középkori hajadon, 
vagy férfi, ha reménytelenül 
szerelmes volt, az orvoshoz for-

A két nagy alkalom törté- i dúlt, aki rendszerint alkimiá-

PLUMBING SERVICE
“At the Triangle”

— Logan, W. Va. 
1874

A hires NATIONAL Line egyedárusitói vagyunk 
a környéken!

Mi eladjuk . . mi felszereljük . . mi karban tartjuk

MAGYAR BARÁTAINK!
g lesz elégedve, ha itt vá-
■ol. Ismert, megbizható autó 

alkatrészeket Árusítunk, mint 
GATES kerékgummi, ALLIED 

motor részek, AUTO-LITE batterik, PUROLATOR olajszűrő, PER. 
FECT CIRCLE RINGS, CHAMPION sparkplugok, AMERICAN 
BRAKE-BLOCK fékezőbélés, kitűnő ÜLÉS TAKARÓ és sok mást-

LOGAN AUTO PARTS, INC.
Telefon: 205-161 Logan, W. Va. Ellis Addition

1929 ÓTA SZOLGÁLJUK LOGAN ÉS KORNYÉKÉT
Bármily biztosításra van szüksége, nézzen be hozzánk

502 White-Browning Bldg. LOGAN, W. VA.

Williamson vidék magyarsága gy 
esetén keressen fel bennünket.
Jutányos és pontos Kiszolgálás
— ARAINK MÉRSÉKELTEK -

Tel.: 140

WILLIAMSON, W. VA

FUNERAL HOME
WILLIAMSON, W. VA.
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MASONTOWN, PA.

YONEY’S FUNERAL HOME
MASONTOWN, PA. , Telefon: 3-7777
A magyar bányászok kedvelt újságja, a “Magyar Bányászlap” utján 

küldjük üdvözletünket.
Hálás köszönettel vesszük pártfogásukat.—24 órás ambulance szolgálat

BROWNSVILLE, PA.
A magyarság kedvelt festék üzlete!

fi High St. Brownsville, Pa. Telefon: 1156 
AUTÓÜVEGEK BÁRMILY KOCSIBA!

E. J. Richardson, Manager

^PITTSBURGH PL^te GLASS CO.
— Redőnyöd — Ablakfüggönyök

R

ISMERT MAGYAR BÁNYÁSZT 
GÁZOLT HALÁLRA EGY AUTOMOBIL

Dél-Illionis bányamezőin is
mert ember volt Kepics Mi
hály, aki hosszú évekig dolgo
zott ott. Évekkel ezelőtt elköl
tözött és az Illinois! Ottawá
ban alapított magának ott
hont. December 31-én munká
ból hazatérőben, amikor le
szállót t egy autóról, egy má
sik autó oly szerencsétlenül 
ütötte el, hogy kórházba szál
lítás közben meghalt.

Kepics a szabolcsmegyei 
Nyirbéltek-ről származott és 
1914 óta élt itt. 65 éves volt. 
Feleségét 1942-ben veszítette

'el. Egyelen fia a hasonnevű 
Mihály, valamint a Belleville- 
ben lakó testvére Mrs. Eszter* 
Bodnár és családja gyászolják 
honfitársunkat, akik leutaztak 
a temetésre. Ugyancsak eluta
zott a terietésre a St. Louis
ban lakó Iván József is, aki az 
elhunytnak jó barátja volt.

Kepics testvér a Magyar Bá
nyászlapnak hosszú évek óta 
hűséges olvasója volt és ezúton 
küldjük részvétünket ifj. Ke
pics Mihálynak, Ottawa, Ill.-ba 
fis Bodnárné szül. Kepics Esz
ternek, Belleville, Ill.-ba.

Pittsburgh környéki olvsóink figyelmébe

~ PÉNZÉ $10,000.00-íG BIZTOSÍTVA 
VAN NÁLUNK!

Gondoljon jövőjére. Spóroljon állandóan. A banK
üzlet minden ágában rendelkezésre állunk.

Három évre szóló 2J%-ot jövedelmező 
SAVINGS CERTIFICATE 

kapható nálunk 
zíutomobil vásárlásra hitelt nyújtunk!

First National Bank 
in Brownsville

BROWNSVILLE, PA. TEL: 860
A Federal Reserve System és a Federal Deposit 

Insurance Corporation tagja.

A Verhovay Segély Egylet 
1954 évben New Yorkban, má
jus 29-ikén és 30-ikán tartja 
a Test vér iségi Napokat és kug- 
ilizóversenyt, melyre az ország 
minden részéből folyik a készü
lődés. z

Pittsburgh és vidéke részére 
a Verhovay Segély Egylet köz
pontja a Greyhound autobus 
vállalattól két legmodernebb, 
minden kényelemmel, léghűtő
vel, mosdóhelyiséggel is ellátott 
autóbust bérelt. Az autóbusok- 
ban 64 személyt tudnak elhe
lyezni. Az oda-visszautazás 
New Yorkba és a szombat esti I 
nagy bankett, műsoros tánc-l 
mulatság jegyével együtt 
mindössze 23 dollárba kerül. 
Olyan olcsón tehetik meg az 
utat, amely csak töredéke an
nak, amibe akár vonattal, akár 
repülőgépen kerülne.

Tekintettel arra, hogy csak, 
korlátolt számban van hely, 
jó lesz már most jelentkezni

azoknak, akik a társas utazás
ban részt akarnak venni. In
dulás május 28-án délelőtt, 
New Yorkból v i s s z a i n - 
dulás május 31-ikén, hétfőn 
délelőtt. Jelentkezni lehet 
Pittsburghban a Verhovay köz- , 
pontban: 436 Fourth Ave. 
Pittsburgh 19, Pa. vagy tele
fonon: Court 1-3454. 

-------------- -------

A National Bank of Logan, 
Logan, W. Va.-ban január 22- 
ikén ünnepelte fennállásának 
20 éves jubileumát. A depressio 
után létesítették és a most köz
zétett eredmény kimutatás mu- 
'tatja, hogy a 20 év alatt milyen 
nagyszerű eredményeket ért el 
a kitünően vezetett pénzinté
zet.

4,472,738 dollár 88 cent kész
pénz felett rendelkeztek de
cember 31-ikén, 10,905,529 
dollár 65 cent U. S. Szövetségi 
kötvényük volt, 24,000 dollár'

CALIFORNIA, PA.

BROWNSVILLE I
CONSTRUCTION CO., 1 

. Ine.
CONTRACTORS

Lumber and Builders Supplies
BÁRMILY ÉPÍTKEZÉSI ANYAGOT ÓHAJT A MAGYARSÁG, 

MINDEN KAPHATÓ NÁLUNK! PÉNZT FOG SPÓROLNI!
JACKSON ST. Tel.: 11 vagy 12. BROWNSVILLE, PA. 

1907 óta vagyunk üzletben!

-Peoples

BROWNS VILLE-I ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!

tulajdonos
Attilio Cicconi

Ha nálunk tisztittatják, festetik át ruhái
kat, azok olyanok lesznek, mint az újak. 

FASHION Cleaners & Dyers
Tisztítás — Vasalás — Átfestés

Szükség esetén 1 nap alatt tisztítjuk 
vagy festjük ruháját

Szőrmemegőrzés nyáron át. — Szőnyegtisztitás 
Taxido és felszerelés kölcsönzés $7.50

18 üzletben 40 személy áll rendelkezésére
Iroda és műhely: Water St. — Telefon 63 

Brownsville, Pa.

CALIFORNIA, PA.
A Federal Deposit Insurance Corp, tagja. 

“Legyen a mi barmunk
az ön bankja is”

Vásároljon bankunkban 
21% kamatot hozó SAVINGS CERTICAT-ot

Phone 2228 
Betétje most 

$10,000.-ig van bebiztosítva.

Bank o£ California

Federal Reserve Bank részvé
nyük van, 658,000 dollár álla
mi, megyei és városi kölcsönt 
nyújtottak, 2,935,616 dollár 
43 cent kölcsön van kint és 
307,414 dollár 72 centre érté
kelik a bank épületét és be
rendezését.

A bank rész vény tőkéje
400,000 dollár, tartaléka is 
400,000 dollár, fel nem osztott 
haszna 435,230 dollár 28 cent, 
külön tartaléka 163,923 dol
lár 88 cent. Bankoktól követe
lése 311,484 dollár 70 cent, be
tétállománya 17,862,660 dollár 
82 cent. 

-----------------
HALÁLOZÁS

Súlyos csapás érte Scalp Le
vel, Pa.-ban a Bridge Streeten 
élő Szabó Sándor testvérünket. 
Felesége szül. Barabás Mária 
életének 70-ik évében, február 
11-ikén a windberi kórházban 
meghalt.

Temetése február 14-ikén va
sárnap délután ment végbe a 
magyar református templom
ból, ahol a szertartást Nt. Sza
bó László végezte, mely után a 
Richland temetőben helyezték 
örök nyugalomra.

Gyászolják porig sújtott fér
je és rökonok és jóbarátok. 

----------------
HALÁLOZÁS

Probst Lajos, aki hosszú éve
ken át Whitmanson, W. Va. az 
Island Creek Coal Co. No. 20 
bányatelepén dolgozott az 
utóbbi években pedig Logan, 
W. Va.-ban' lakott saját ottho
nában, február 11-én szívro
ham következtében 72 éves ko
rában meghalt.

A Harris temetési intézetben 
ravatalozták fel, onnan kisér
ték barátai, baj társai szomba
ton, február 13-ikán utolsó út
jára a Forest Lawn temetőbe.

Itt nem él hozzátartozója, az 
óhazában gyászolják gyerme
kei és rokonai.
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KÉRELEM
AZ ÓHAZÁBÓL JÖTT
IDŐS EGYÉNEKHEZ .

Ki tudná a zab cibere készí
tési módját nekem elküldeni. 
Nagyon hálás lennék érte. Cí
mem: Mrs. E. Z. Totin, 4016 
Walker Ave. Santa Rosa, Cal. 

--------------—

HÁZASSÁG

EGYLETI KALAUZOK

Az országhirü ARMSTRONG linoleum és tile képviselete! 
Sok magyar család vásárol tőlünk

BROWNSVILLE, DAISYTOWN, HILLER, STB. körül 
JAMESTOWN acélból és fából készült 

kitchen cabinetek
CRUMRINE’S CUSTOM FLOORS
121 HIGH STREET — BROWNSVILLE, Pa.

Tel. 1930 
LINOLEUM ASPHALT TILE
RUBBER TILE MONOWALL

VENETIAN BLINDS
Mrs. Ralph S. Crumrine és Ira R. Peightcl, tulajdonosok

WEST BROWNSVILLE, PA
Mielőtt automobilt vesz — 

újat vagy használtat 
— nézzen be ide

HORTON FORD SALES
NATIONAL PIKE

WEST BROWNSVILLE, Pa.
Telefon: 657—658 '

Harry Horton, tulajdonos.
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BEALLSVILLE, PA.

Genuine Goodyear 
SUBURBANITE

Kedvelt újságjuk a “Magyar Bányászlap utján 
köszöntjük magyar barátainkat

Villamos házi felszerelési tárgyak. GENUINE Fri
gidaire, DUPONT festék. AUTOMOBIL GUMIK 
JAVÍTÁSA ÉS ÚJRAÖNTÉSE A LEGFONTO
SABB MUNKÁNK.

AUTÓBIZTOSÍTÁS! TŰZ ELLENI BIZTOSÍTÁS!
Csupa megbizható nagy társaságokat képviselünk.

j Köszönjük a magyarság támogatását!
ii J. W. EDWARDS & COMPANY

REAL ESTATE AND INSURANCE 
TELEPHONE: 2520 CALIFORNIA, PA.

I Tűz — Autó — Baleset — Kártérítési Biztosítások!

MAGYAR BARÁTAINK !
Az országhirü AFCO furnace képviselői vagyunk !

Képviseljük a megbizh aló CHRYSLER AIRTEMP 
ablakhütőkészülék . . . a legjobb!

Zugrovich Mihály és neje, 
Central City, Pa. magyar bá
nyász szülők leánya Vera, feb
ruár 6-ikán, szombaton reggel 
(esküdött örök hűséget szivevá- 
lasz to ttjának, néhai Petruska 
István és neje, Johnstown, Pa. 
szülők fiának Istvánnak, a 
Verhovay Segély Egylet 8-ik fi
ókja ügykezelőjének Johns- 
townban a Szent Imre róm. 
kath. magyar templomban. A 
házasságkötés tanúi voltak a 
menyasszony részéről Sesack 
Irén, a vőlegény részér'ől Pet
ruska József.

A násznépnek és barátainak 
a menyasszony szülei szolgál
tak lakodalmi kitűnő ételek
kel.

ELSŐ MAGYAR BETEG- 
SEGÉLYZŐ EGYLET 

DAISYTOWN, PA.
Elnök: Szabó Sándor, alel

nök: Debreczeni József, titkár: 
Jávorszky József, pénztárnok: 
Tokár József, pénztári ellen
őr: Bodnár Béla, szám
vevő: Bodnár Sándor, hármas 
tagú bizottsági jegyző: Debre
czeni Sándor, tagok: id. Bojza 
János és Dzuró János, beteg
látogatók: Molnár József, ifj. 
Lexi József és id. Hegedűs Ist
ván, házbizottsági jegyző: id. 
Bodnár Lajos, tag Bodnár Mi
hály. Gyűlését tartja minden 
hónap harmadik vasárnapján, 
saját otthonában.

-------- ---------------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
23-IK FIÓKJA

POCAHONTAS, VA.
Elnök: Nagy Gáspár; alelnök: 

Tóth Mihály; titkárpénztárnok: 
Dankó János, Box 832, Pocahon
tas, Va.; ellenőr: Tóth Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó
nap második vasárnapján dél
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében.

-------- --------------- •

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
25-IK FIÓKJA

GLEN JEAN, W. VA.
Elnök: Bozó József, Box 271, 

Scarbro, W. Va. alelnök: Czi- 
kora János; ügykezelő: Szüch 
Imre, Box 143, Scarbo, West 
Va. telefonszáma Oak Hill W. 
Va. 124 W. 11.

Gyűléseit tartja minden har
madik hónapban az ügykezelő 
házánál Mt. Hope, W. Va.

Kérünk minden magyart a 
vidéken, hogy ha nem tagja 
a Verhovay Segély Egyletnek, 
satlakozzon testvér táborunk- 

noz. Minden felvilágositást 
készséggel ad meg az ügykezelő.

-----------------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

30-IK FIÓKJA 
ELIZABETH, PA.

Elnök: Üveges János; ügyke
zelő; Novak Lajos, Box 364, 
Elizabeth, Pa., akinek cimére 
küldendők a fiókot érdeklő le
velek. 

----------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

32-IK FIÓKJA 
GARY, W. VA.

Elnök: Tóth Lajos; alelnök: 
Forray Lajos; titkár-ügykezelő: 
Dávid Lajos, cime: Box 
864, Gary, W. Va., kihez min
den egyleti levél küldendő; 
jegyző: Garay Lajos; ellenőrök: 
Magyar József, Dudás Pál és 
Lázár László; kerületi delegá
tusok: Tóth Lajos és Magyar 
József; Pótdelegátusok: For
ray Lajos és Dudás Pál. Beteg
látogatásra kirendelhető min
den tag. Zászlótartókat az el
nök nevez ki.

Gyűléseit tartja minden hó 
első vasárnapján, délután 
2 órakor Garyben a Red Cross 
Hallban. 

----------------

Lt. Joseph Healy, a rendőr
ség kábítószerek osztályának 
főnöke szerint 1953-ban több 
mint 1 millió dollár értékű ká
bítószereket foglalt le a ren
dőrség a kábítószerekkel üzér
kedőktől.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
59-IK FIÓKJA

SCALP LEVEL, PA.
Elnök: Vizi Lajos, 1103 Se

cond St. Scalp Level, Pa., alel
nök László Ferenc, 501, Rail
road Street, Windber, Pa.; el
lenőr: id. Miller József, 14 Veil 
Road, Scalp Level, Pa. ügyke
zelő az idősebb és ifjúsági 
osztályok részére: ifj. Miller Jó
zsef, 508 Main St. Scalp Le
vel, Pa., telefon: 285-J.

Gyűléseit tartja minden hó
napban a második fizetés utá
ni vasárnapon a V.F.W. Home, 
520 rear Main Str.

Akik a gyűlésre nem tudnak 
eljönni, azokat kérjük fizesse
nek az ügykezelő otthonában, 
nem későbben, mint a hónap 
25-ik napja előtt.

--------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

88-IK FIÓKJA
RURAL VALLEY, PA.

Alakult 1908-ban
Elnök: William Pompelia; ügy

kezelő: Chobody Sándor, Box 
276, Rural Valley, Pa., akihez 
minden levél és money order 
küldendő pénztárnok: Mátyus 
Sándor. Gyűléseit minden hó
nap első vasárnapján délutár. 
2 órakor tartja a Verhovay 
Otthonban. 

--------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET' 

248-IK FIÓKJA 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó 
1-ső vasárnapján d. u. 2 órai 
kezdettel Loganban, Cole St., 
az Odd Fellows épületben.

Elnök: Wagner- András. De
hue W. Va., Box 1. Alelnök 
Korody László, Box 137, Hol
den, W. Va. Ügykezelő Vizi Já
nos, Lagon, W. Va., Box 272, 
telefon: 63W11. Jegyző-ellenőr 
Kish’ András. Szám vizsgálók: 
Pozegané Wagner Betty és 
Iván Olga. A fiók delegátusai: 
Wagner András és Kish And
rás.

---------- -<3.5$ ae----------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

343-IK FIÓKJA
SO. WILLIAMSON, W. VA.
Gyűléseit tartja minden hó 

első fizetés nap utáni vasárnap 
délután egy órai kezdettel az 
ügykezelő otthonában.

Elnök: Dóka András; titkár
pénztárnok és a gyermekosztály 
vezetője: Mayerchak J. Pál, 
Box 923, Williamson, W. Va., 
kinek cimére a kültagoktól a 
havidijak küldendők. Beteglá
togatást adott esetben a titkár 
teljesiti.

----------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

482-IK FIÓKJA 
BECKLEY, W. VA.

Elnök: Kasvinsky Lajos; ügy
kezelő: Gáli Lajos, Box 7, Glen 
Daniel, W. Va., akihez minden
féle" levél és money order kül
dendő, telefonszáma: 2471 
Fiók delegátus Kasvinsky la
jos.

Beteglátogatásra az ügyke
zelő kéri fel a beteghez legkö
zelebb lakó tagtársat.

Gyűléseit tartja minden har
madik hónap második vasár
napján délután 2 órakor az 
ügykezelő lakásán Glen Daniel, 
W. Va.-ban.

Kérjük azon honfitársainkat 
e vidéken, akik még nem tag
jai a nagy Verhovay Segély 
Egyletnek és szeretnének be
lépni, írjanak a fiók ügykeze
lőjének, minden felvilágositást 
megad. 

— ------------ --- —' '■

REED Heating Co.
GAS, OIL and COAL FURNACES—Air Conditioning- 

212 THIRD STREET — CALIFORNIA, Pa.
Tel: California 2283 (iroda) - Charleroi 3-6920 (lakás)

CANONSBURG, PA.
69 évi üzleti múltúnk garancia, hogy itt a legjobbat 

kapja. Üdvözlet' sok derék magyar vevőinknek,

VAN EMAN BROS.
Vasáru — Kályhák — Bútor

PEL* 9 CANONSBURG, PA.

Délwestvirginiai olvasóink figyelmébe VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
566-IK FIÓKJA 

FARMINGTON, W. VA. 
Alakult 1924 november 9-én

Elnök: Elekes László; ügyke
zelő: Hornyák A. János, Box 
553, Farmington, W. Va.; aki
nek cimére küldendők a fiókot 
érdeklő levelek. Betegek látoga
tásáról a titkár gondoskodik és 
nevez ki beteglátogatókat. Gyű
léseit tartja minden hónap har
madik vasárnapján délután 1 
órakor a titkár lakásán.

-------- ---------------
BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG 

373-IK OSZTÁLYA 
LOGAN, W. VA.

Elnök: Id. Zékány B. Sándor; 
alelnök: Wagner Betty Jean; 
titkár-pénztárnok: özv. Szepes- 
sy Istvánné, Hutchinson, W.Va., 
Logan Co., minden pénzkülde
mény, havídij, stb. a pénztár
nok cimére küldendők. Jegyző
ellenőr: Wagner András. Szám
vizsgáló’ László Ferenc.

Gyűlés minden hónap első
vasárnapján, délután két óra
kor a Leader Store hátamegett
az emeleten (első ajtó) tartja.

keztek. Akik érdeklődnek, Írja
nak címemre, vagy keressenek 
Tel személyesen.

Bányásztestvéri szeretettel 
GALL LAJOS, 
Glen Dániel, W. Va. 

■----- ---------------
HAT FIÚ — HAT LEÁNY
EGY CSALÁDBAN

Mrs. Mary Armstrong, Den
ver, coloradói 38 éves asszony
nak a napokban született ha
todik fia. Az asszonynak hat 
leánya is van s igy most már 
hat fiú és hat leány van a 
családban.

Az aránylag fiatalasszony
nak hat unokája is van, akik 
közül három fiú és három le

-------- ---------------
SPANYOLORSZÁG 20 millió

dollár értékű nyersanyag se
gítséget kért Amerikától.

Szeretettel értesítem a déli 
szénmezők magyar bányászait, 
hogy a május 29-én és 30-ikán 
tartandó Verhovay Testvérisé- 
gi Napokra és kuglizó verseny
re a 482. fiók külön vasúti ko
csit szándékozik bérelni és 
azon teszik meg az utat kug- 
lizóink, de szívesen látunk 
minden testvérünket, akik er
re a nagyon szép alkalomra 
New Yorkba szándékoznak 
utazni. .

Nagyszerű alkalom ez arra, 
hogy mindenki részese lehes
sen ennek a nagy ünnepség
nek es ugyanakkor megláthas
sa New Yorkot. Ha a 482-ik 
fiók csoportjával utaznak, ak
kor a vonatköltség
25 dollárba fog kerülni, a ren
des 42 dolláros utiköltj^g he
lyett.

Már eddig is sokan jelent

TARTSA PÉNZÉT BIZTONSÁGBAN EGY ERŐS BANKBAN!

Szívesen állunk a magyarság rendelkezésére a 
banküzlet minden ágában.

The First National Bank
- CANONSBURG, PA.

A Federal Reserve System és a Federal Deposit 
Insurance Corporation tagja.

Pénze $10,000.00-ig biztosítva van.

Három évre szóló 2f%-ot jövedelmező' SAVINGS CERTIFICATOK!

McDaniel Tire Service
BEALLSVILLE, PA.

Telefon: Beallsville 25 
a “40”~es utón

oda-vissza ,ány.


